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Město má příležitost, která se 
už nikdy nemusí opakovat | 9
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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Kuchyně JAMISON 180/240 cm,  
dub sonoma

Těšíme se na vás v pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese 
Ostravská 843, Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, 
nad obchodem Keška). Přímo před areálem je autobusová 
zastávka Sviadnov ČSAD.

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

Součástí ložnice je šatní skříň se zrcadlem, šuplíková komoda,  
2 noční stolky a postel 160 x 200 cm nebo 180 x 200 cm.

12 580 Kč 8 888 Kč

*cena po uplatnění kódu NEJBY10 
7 999 Kč*

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

SLEVA 10 % PŘI OBJEDNÁVCE 
OD 2 000 Kč

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

Při osobním odběru další  5% sleva.

-36%



3EDITORIAL

Vážení spoluobčané, 

srdečně Vás zdravím a připojuji pár řádků 
z dění v našem městě. Možná jste už vyrazili na 
letní procházku Frýdkem-Místkem, pak jste si 
nemohli nevšimnout patrných změn v různých 
koutech města. První výsledky naší usilovné 
tříleté práce jsou již hmatatelné. Namátkou, 
otevřeli jsme novou služebnu městské policie 
a přestupkové oddělení v Těšínské ulici, dokon-
čili proměnu nároží u třídy TGM na malý park 
s posezením a připravujeme za ním parkování. 
Jen pár desítek metrů dále, u Sekerovy vily, jsme 
zahájili výstavbu zeleného parkoviště. Zvládli 
jsme potíže při přípravě rekonstrukce prostoru 
před „kulturákem“, kde práce nyní běží naplno. 
Překonali jsme také velké komplikace v souvis-
losti výstavbou tělocvičny v Chlebovicích – i zde 
jsme konečně mohli po letech problémů začít 
s výstavbou.  Ze seznamu doplním ještě napří-
klad opravu baziliky. Frýdecká dominanta se 
dočkala úpravy interiéru i díky přispění města. 
Nejen výstavba a rekonstrukce potřebných 
staveb ve městě má zelenou. Dobře víme, že nej-
důležitější je budoucnost našich dětí. Proto mám 
obrovskou radost, že náš nápad uspořádat Trh 
sportu v hale Polárka tak výrazně zarezonoval. 
Kluby a spolky s velkým ohlasem předvedly svou 
činnost a věřím, že jsme takto založili krásnou 
tradici – příležitost, jak dětem ukazovat pestrý 
sportovní svět. Všem zúčastněným velké díky! 
A to není z mládežnického sportu vše. Na svou 
činnost dostanou od města ještě více peněz, 
a to díky tomu, že zrušíme úzkoprofilový pro-
gram na podporu nákupu hybridních aut. Zájem 
o něj byl vlažný, a tak ušetřené miliony využije-
me smysluplně pro malé sportovce. 
V závěru zmíním ještě jednu velkou věc. Český 
dům. Máme před sebou jedinečný a neopako-
vatelný krok. Vyjednali jsme historicky nejnižší 
kupní cenu za historickou nemovitost. Chceme ji 
zachránit, zrekonstruovat a dát do užívání nej-
většímu (co do rozsahu činností pro děti) volno-
časovému centru v republice – našemu SVČ Klíč. 
Splnilo by se doslova 2v1 – zachránili bychom 
symbol města a zároveň poskytli dětem, na kte-
rých záleží nejvíce, adekvátní zázemí v blízkosti 
místeckého parku. Rozhodnutí o nabytí Českého 
domu padne ve středu 12. června na zastupitel-
stvu. Věřím, že všichni tento smysluplný záměr 
podpoří. 

Příjemně prožité dny, třeba brzy již na některém 
z blížících se festivalů, přeje

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)

4	 Trh sportu nadchl stovky dětí

5	 Primátor Petr Korč ocenil nejlepší policisty

6	� Péče a dobré zázemí pro seniory a hendikepované  
osoby jsou prioritou

7	 Rozhovor s náměstkem primátora Jiřím Kajzarem

8	 Slezanská budova je opět součástí města

9	 Šance na získání Českého domu

10	 Školáci poskytovali první pomoc

11	 Nároží se proměnilo v půvabnou oázu

12	 76 tisíc kilometrů pro zdraví

13	 Město zapojí do úklidu ještě více lidí bez domova
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15	 Více parkovacích míst pro osobní auta
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e-mail: retkova.marie@cpost.cz  |  tel.: 954 396 514 (paní Retková).
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Radní Frýdku-Místku na svém zasedání 21. května mj. schválili:

•	 návrhy neinvestičních dotací do oblasti životního prostředí, do sociální oblasti, na rozvoj kulturních aktivit a označení provozoven 

•	 návrh na poskytnutí investičních dotací a uzavření veřejnoprávních smluv z programu „Podpora napojení na vodohospodářskou 
infrastrukturu města pro rok 2024“

•	 návrh na nabytí pozemku a objektu Českého domu

•	 uzavření smlouvy na rekonstrukci podlahy školní kuchyně ZŠ E. Krásnohorské 2254

•	 zadání veřejných zakázek na rekonstrukci elektroinstalace budovy H Jeslí Frýdek-Místek, rekonstrukci vzduchotechniky kuchyně 
ZŠ 1. máje a opravu atik střech MS Mateřídouška 

•	 výběr dodavatelů na obnovu náhrobního kříže v Komenského sadech, sochy sv. Antonína u kostela sv. Jakuba a sochy sv. Jana 
Nepomuckého. (rs)

Z rady města

Město připravilo v hale Polárka v pátek 
31. května první Trh sportu, který se 
setkal s velkým ohlasem u veřejnosti. 
„Těší mě, že náš nápad, jak podnítit 
v dětech zájem o sportování a zdravý 
životní styl, měl takový úspěch. Nabídli 
jsme sportovním klubům z Frýdku-Míst-
ku, které město dlouhodobě podporuje, 
možnost zdarma se v hale Polárce pre-
zentovat a oslovit další zájemce z řad 
dětí. Zájem projevilo 33 klubů a spolků, 
většina z nich si připravila ukázky a celé 
odpoledne bylo mezi čím vybírat,“ usmí-
val se primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M). 
Různé sporty si přišlo vyzkoušet 664 
dětí, často je doprovázeli rodiče nebo 
prarodiče. Mladí zájemci si mohli 
jednotlivé sporty vyzkoušet. Prověřili 
střelami hokejového brankáře, odpálili 
baseballový míček, trefovali basket-
balový koš nebo házenkářskou bránu, 
zahráli si volejbal a šachy, nahlédli 
do tajů juda, aikida, venku poznávali 
základy hasičského sportu.   
„Na Trh sportu přišla spousta dětí. 
Připravili jsme pro ně ukázky a hry. Moc 

je to bavilo. Za mě hodnotím tuto akci 
pozitivně,“ řekl trenér Školy Taekwon-
-Do ITF Frýdek-Místek Adam Kratochvíl. 
„Děti si u nás zašermovaly a zastřílely. 
Pozvali jsme je také na naše tréninky,“ 
uvedl předseda a hlavní trenér Lašské-
ho sportovního klubu Pavel Gazda. 
„Je vidět, že děti chtějí sportovat. Měřili 
jsme rychlost míče při střelbě na bránu 
a děti dokonce stály ve frontě. Nako-
nec si střelbu míčem vyzkoušelo přes 
300 dětí,“ byl spokojen předseda oddílu 
házené SKP Frýdek-Místek Čestmír 
Kořínek. 

„Byla to zdařilá akce, městu se podařila 
super věc. Sám jsem si prošel většinu 
prezentací a udělaly na mě dojem. U nás 
se děti a rodiče hodně zajímali o příprav-
ku a potěšilo je, že nejmenší mohou začít 
bruslit s rodiči,“ řekl trenér mládeže HC 
Frýdek-Místek Pavel Palát.
„Díky velkému zájmu rodičů a dětí zalo-
žíme novou tradici a Trh sportu budeme 
pravidelně pořádat i v budoucnu, aby si 
děti mohly vybrat sport, který jim nejvíce 
vyhovuje. Děkuji všem oddílům, které se 
akce v Polárce zúčastnily,“ poděkoval 
primátor Petr Korč. (rs) 

Trh sportu nadchl stovky dětí. 
Už si domluvily první tréninky
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V roce 2025 
uvolníme na 

mládežnický sport 
o 7 milionů Kč více
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Městské společnosti TS (technické 
služby), Frýdecká skládka a Distep 
mají za sebou mimořádně úspěšný rok 
2023, což dokladují účetní uzávěrky 
předložené radě města. 
„Hospodaření těchto společností je 
rekordní a je vidět, že jsou úspěšné 
i v době, kdy ceny energií a surovin 
měly výkyvy. Dividendy od těchto tří 
společností dosáhly 24 milionů korun, 
které se tak staly součástí rozpočtu 
města. Myslíme samozřejmě i na rozvoj 
těchto společností a z dosaženého zisku 
jim ponecháváme podstatné částky na 
investice. Děkuji managementu i za-
městnancům, že se na těchto výsledcích 
podíleli,“ uvedl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). 
Technické služby dosáhly rekordního 
zisku 16,2 mil. Kč. Organizační změny 
přinesly větší efektivitu v jednotli-
vých provozech. Investice přinášejí co 
nejvyšší kvalitu prací a zvyšují jejich 
kapacitu. 
Frýdecká skládka zakončila loňský 
rok se ziskem 23,6 mil. Kč. Vylepšila 
nakládání s odpady a jejich třídění, 
sváží komunální odpad z okolních 
obcí, prodává tříděný odpad, dosáhla 
výhodné ceny při prodeji elektrické 
energie vyrobené ze skládkového 
plynu a získala významné externí za-
kázky. Díky ziskovosti z těchto činností 
město nemusí zvedat obyvatelům 
roční poplatek za odpad.  

Městské firmy rekordně hospodařily, 
město dbá na jejich rozvoj
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Společnost DISTEP měla zisk 12,5 mi-
lionu korun, přestože loňský rok patřil 
k nejteplejším v historii. O dodávky 
tepla měly zájem nové komerční 
subjekty. Dobrý výsledek přineslo ze-
fektivnění firemních procesů na všech 
úrovních. DISTEP zároveň dodává pit-
nou vodu tisícům občanů města, kteří 
tak mají jistotu kvality. Tyto obchodní 
aktivity umožňují ponechat platby za 
teplo v porovnání s ostatními městy 
na nízké úrovni.    

„S městskými společnostmi úzce spolu-
pracujeme, společně řešíme konkrétní 
záležitosti a v rámci lepšího řízení jsme 
přistoupili ke snížení počtu členů před-
stavenstev. Znamená to finanční úsporu 
a také efektivnější rozhodování man-
agementu. Protože městské společnosti 
generují zisk, daří se nám pro naše oby-
vatele držet ceny za komunální odpad 
a za teplo na jedné z nejnižších úrovní 
v České republice,“ zdůraznil primátor 
Petr Korč. (rs) 

Ocenění nejlepších policistů 
a zaměstnanců územního odbo-
ru Frýdek-Místek za rok 2023 se 
uskutečnilo 9. května ve Frýdlantu 
nad Ostravicí za účasti primátora 
Frýdku-Místku Petra Korče (Naše 
Město F-M), senátorky a starostky 
Frýdlantu nad Ostravicí Heleny Pe-
šatové, předsedy Okresního soudu 
ve Frýdku-Místku Jiřího Nezhody, 
okresního státního zástupce ve 
Frýdku-Místku Miroslava Nogola, 
ředitele Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje, 
územního odboru Frýdek-Místek 
Vojtěcha Nezvala a dalších starostů 
a osobností. Ředitel územního odboru Frýdek-Místek Marek 
Dvořák poděkoval policistům za jejich práci a nasazení.

„Jsem rád, že jsem mohl ocenit nejlepší 
policisty územního odboru Frýdek-
-Místek. Spolupracujeme s Policií České 
republiky, aby město bylo bezpečnější 
a obyvatelé se v něm cítili dobře. V po-
slední době všechny složky integrova-
ného záchranného systému společně 
dvakrát zasahovaly při záchraně života 
tonoucích a zásahy byly díky dobré 
koordinaci úspěšné,“ řekl primátor Petr 
Korč.     

Ocenění z rukou primátora převzali 
čtyři policisté. Služební medaili za věr-
nost II. stupně v délce služebního po-
měru více jak 20 let převzalo celkem 

11 policistů. Služební medailí za věrnost I. stupně v délce 
služebního poměru 30 let byli oceněni dva policisté. (rs)

Primátor ocenil policisty roku 
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Frýdek-Místek v posledních letech 
mohutně investuje do chybějící nebo 
zanedbané infrastruktury města. 
„Dobudovali jsme kanalizaci, hřbitov, 
hasičárnu, městkou policii, knihovnu 
atd., opravujeme budovy základních 
škol, dostavíme tělocvičny a sportoviště, 
modernizujeme dětská hřiště, připravu-
jeme volnočasový areál, dopravní termi-
nál, parkování i nové kulturní centrum. 
Současně stále zlepšujeme stavebně 
technický stav objektů pro sociální péči 
a dle investičních záměrů odboru sociál-
ní péče budeme stavět i zařízení nová,“ 
řekl náměstek primátora Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M).
„Prostřednictvím odboru sociálních slu-
žebdlouhodobě věnujeme největší úsilí 
vytvoření dobrých podmínek pro život 
v městských zařízeních našim seniorům 
a zdravotně postiženým občanům. 
Investiční odbor postupně realizuje naše 
záměry. Díky spolupráci se soukromými 
investory přibydou pro naše občany lůž-
ka v novém Alzheimer centru a léčebně 
dlouhodobě nemocných,“ dodal náměs-
tek primátora pro sociální péči Marcel 
Sikora (SPOLU).

Zřízení společenských 
místností v Domově pro 
seniory v ulici 28. října. 

Dokončení rekonstrukce 
bytových jader a sociálních 
zařízení v Penzionu pro seniory 
v Lískovecké ulici.





ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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Péče a dobré zázemí pro seniory 
a hendikepované osoby jsou prioritou







Kompletní rekonstrukce budovy Domova pro seniory ve Školské 
ulici

Zateplení budovy a výměna oken v budově Integrovaného centra 
Žirafa, které poskytuje služby osobám s mentálním postižením. 

Rekonstrukce budovy Domu s pečovatelskou službou v Těšínské 
ulici. 

Výstavba komunikací a sítí v zóně Berlín II pro výstavbu Alzheimer 
centra, léčebny dlouhodobě nemocných a Domovinky. 

Vybudování městského zařízení Domovinka poskytujícího služby 
seniorům a osobám se zdravotním a mentálním postižením. 




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l Můžete přiblížit největší investice 
města v blízkém horizontu? Které 
oblasti preferujete? 
Za poslední tři roky se nám podařilo 
realizovat řadu staveb především 
v sociální oblasti. Svědčí to o tom, jak 
je tato oblast pro město důležitá. Re-
agujeme tak na demografický vývoj, 
kdy populace stárne a stále více lidí 
bude využívat sociální služby.
Nejrozsáhlejší a časově nejnáročnější 
byla rekonstrukce 158 bytových jader 
v Penzionu pro seniory v Lískovecké 
ulici. Tuto rekonstrukci jsme začali 
připravovat již v roce 2016 a trvala 
5 let. Před třemi roky jsme upravili 
a vybavili společenské místnosti 
v Domově pro seniory v ulici 28. října 
a v současné době dokončujeme 
rekonstrukci budovy Domova pro 
seniory ve Školské ulici, která bude 
sloužit klientům s Alzheimerovou 
nemocí a demencí a revitalizujeme 
fasádu na DPS v Těšínské ulici. 
Loni jsme zateplili budovu a vyměnili 
okna v Integrovaném centru Žirafa, 
které se stará o osoby s mentálním 
postižením, a v příštím roce vymění-
me okna a zateplíme fasádu ve Škole 
života, v hospici provádíme náročnou 
hydroizolaci, připravujeme azylový 
dům. Již více než rok připravujeme 
novou lokalitu Berlín II, kde by měla 
vzniknout nová sociální zařízení Alz-
heimer centrum, LDN a Domovinka. 
Na všech těchto projektech a stav-
bách spolupracujeme s náměstkem 
pro sociální péči Marcelem Sikorou, 
který je zároveň koordinátorem zóny 
Berlín II.    

Jak vypadá současná situace v lo-
kalitě Berlín II, kde mají vzniknout 
další zařízení pro seniory a lidi 
s postižením? 
Novinkou je, že v této lokalitě chce 
další soukromý investor vybudovat 
léčebnu dlouhodobě nemocných. Náš 
projekt infrastruktury je hotov a příští 
rok chceme začít stavět. Intenziv-
ně jednáme s Veolií a Distepem na 
přivedení dálkového vytápění pro 
Alzheimer centrum, Domovinku, lé-
čebnu dlouhodobě nemocných a také 
byty, které by zde měly vzniknout.  

V jaké fázi je tělocvična u školy 
v Chlebovicích a opravy škol? 
Uzavřeli jsme smlouvu se zhotovite-

Těžištěm našich investic  
je stále sociální oblast

lem a v průběhu června začne výstav-
ba chlebovické tělocvičny. Jedná se 
o náročnou stavbu vzhledem k husté 
okolní zástavbě.  
Mám radost, že jsme dokončili cel-
kovou rekonstrukci školy ve Skalici 
včetně vchodu a přilehlého parkoviš-
tě. Získali jsme tak reprezentativní bu-
dovu, kterou obdivují nejen místní, ale 
také návštěvníci města. V létě dokon-
číme druhou etapu hydroizolace školy 
v Lískovci a rekonstrukci kuchyně na 
5. základní škole, kde necháme položit 
novou podlahu. Souběžně pracuje-
me na přípravě výstavby tělocvičny 
u 2. ZŠ a nového sportoviště u 11. ZŠ. 

V jaké fázi jsou další stavby ve 
městě? 
Začali jsme rozsáhlé úpravy před-
prostoru před kulturním domem ve 
Frýdku, dokončili jsme úpravu nároží, 
u kterého vznikne přibližně 15 nových 
parkovacích míst, městské policii jsme 

slavnostně předali bývalou slezan-
skou budovu a během června tech-
nické služby začnou stavět parkoviště 
na Slezské u Sekerovy vily. Letos 
zahájíme rovněž výstavbu cyklostezky 
Olešná – Palkovice. Současně běží 
projekční příprava dalších staveb.  

Můžete vysvětlit situaci kolem 
zvýšení daně z nemovitostí? 
Tuto daň navýšilo ministerstvo financí 
bez našeho projevu vůle. Lidé jsou 
překvapeni výší daně, nicméně tento 
krok byl učiněn státem prostřednic-
tvím konsolidačního balíčku z roku 
2023. Ministerstvo financí městu na 
základě tohoto zvýšení snížilo příjmy 
ze sdílených daní. 
Je to proces, který neovlivníme 
a nejsme z něj nadšeni, protože touto 
finanční operací ministerstva dojde 
v příštích letech k výpadkům našich 
příjmů, s nimiž jsme počítali pro naše 
další investice. (rs)

Náměstek primátora pro investice, finance, 
rozpočet, útvar hlavního architekta 
a majetkoprávní vztahy města Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M) přiblížil a popsal, kolik městských 
investic šlo v posledních třech letech především 
do sociální oblasti. 
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Srovnání nové budovy městské policie s bývalý objektem textilní 
školy. Foto: Libor Solař

Pásku od zrekonstruované budovy slavnostně přestřihli (zleva) 
náměstek primátora Miroslav Bártek, ředitel MP Frýdek-Místek Ivo 
Kališ, primátor Petr Korč, náměstci primátora Jiří Kajzar, Marcel 
Sikora a Lukáš Slíva. Foto: René Stejskal  





ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Radnice zrekonstruovala budovu bývalé 
textilní školy v Těšínské ulici. Začlenila 
tak nevyužívaný objekt původního 
slezanského areálu zpět do struktu-
ry města. Zázemí v ní našli strážníci 
městské policie a přestupkové oddělení 
magistrátu. Úpravy lokality budou po-
kračovat výstavbou nových obytných 
budov, obchodů a služeb soukromým 
investorem. 

Spolupráce se Slezanem
Autorem myšlenky oživení a otevření 
slezanských areálů je náměstek pro 
investice, finance a rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M). 
„Usilujeme o navrácení uzavřených, 
neprůchodných a nefunkčních textilních 
areálů zpět do struktury města. Nová 
služebna je prvním objektem, který jsme 
oživili a vrátili zpět do užívání obyva-
telům. Projekt rekonstrukce vznikl již 
v roce 2018. Tehdy město objekt získalo 
formou směny v rámci uzavření memo-
randa o spolupráci se společností Slezan 
Holding. V roce 2021 jsme projekt oživili 
z letargie a zahájili jeho kompletní rekon-
strukci,“ vysvětlil Jiří Kajzar. 
Město rovněž vyřešilo zásobování 
tohoto i budoucích objektů teplem 
a teplou vodou. Muselo proto provést 
protlak pod Těšínskou ulicí k nově 
postavenému výměníku Distepu. 

Strategická poloha
„Poloha nové služebny městské policie je 
strategická. Vytvořili jsme bezpečnostní 
centrum poblíž budoucího dopravního 
uzlu u vlakového nádraží, kde vznikne 
nový dopravní terminál a přesune se tam 
autobusové nádraží. Promění se celý pro-
stor přednádraží včetně vznikající nové 
čtvrti,“ uvedl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). 
Vstup do budovy je záměrně oz-
vláštněn plochou z cortenu – oce-
li s výjimečnou odolností proti 
povětrnostním vlivům. Připomíná 
tradiční výrobu plechů ve zdejších 
válcovnách. Na části fasády je nerezová 
ocelová síť pro uchycení kvetoucích 
popínavých rostlin, aby vytvořily tzv. 
zelenou stěnu. 
Rekonstrukce vyšla na 77,5 milionu 
korun včetně DPH, s tím, že 32 milionů 
korun činila dotace z rozpočtu Státního 
fondu podpory investic. 

Úprava křižovatky
Dalším krokem města bude na podzim 
rekonstrukce přilehlé křižovatky ulic Tě-

Slezanská budova je opět součástí města  

šínská a Slezská – obnova povrchu vo-
zovky, úprava jízdních pruhů, posunutí 

autobusové zastávky a výškové úpravy 
chodníku podél Těšínské ulice. (jmj)
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Radnice nevzdala své úsilí 
získat historický Český 
dům i s okolními pozemky 
a vyjednala s vlastníkem 
nižší kupní cenu. 

„Chceme ukončit chátrání České-
ho domu. Máme šanci zachránit 
významnou památku, což je důležité 
pro město, které přišlo o celá historická 
jádra v důsledku socialistického bourání 
v 70. letech. K získání nemovitosti 
do majetku a péče města nyní stačí 
nadpoloviční souhlas zastupitelů 
a můžeme se pustit do oprav,“ potvrdil 
náměstek primátora pro investice, 
finance a rozpočet, útvar hlavního 
architekta a majetkoprávní vztahy Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). 
Původně byla nemovitost s pozemky 
nabízena v dražbě za 25 milionů korun, 
v další za 22,5 milionu, vedení města 
však nadále jednalo s vlastníkem. Vý-
sledkem je nabídka na přímý odkup za 
kompromisní cenu 19,9 milionu korun. 
Budova paradoxně není památkově 
chráněna a reálně hrozila její devas-
tace.
Město by do objektu přestěhovalo 
Středisko volného času Klíč, které 
ročně otevírá kroužky pro dva tisíce 
účastníků a pořádá tábory a akce pro 
veřejnost, kterých se účastní přibližně 
10 tisíc zájemců. 
„Organizace činnosti tak velkého roz-
sahu je náročná na prostory, které jsou 
v současné době nevyhovující. Klíč půso-

Šance na získání Českého domu 
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bí ve staré městské zástavbě a pronají-
má si další prostory po městě. Přesun do 
Českého domu by byl ideální i vzhledem 
k těsné blízkosti největšího místeckého 
parku,“ vysvětlil náměstek primáto-
ra pro sociální péči, sociální služby 
a zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Marcel Sikora (SPOLU). 
„Působením naší organizace v Českém 
domě by se vyřešila spousta potíží. 
Vzniklo by více místností, odborné učeb-
ny, specializované klubovny, sály a další. 
Jsme nadšení z představy možností, 
které by se nám a všem dětem v novém 
působišti otevřely,“ sdělil ředitel SVČ 
Klíč Frýdek-Místek Patrik Siegelstein. 

Budova pochází z roku 1899, nacházely 
se v ní zdobené sály, divadelní pódium, 
velká knihovna a další místnosti. O její 
budoucnosti se definitivně rozhodne 
na zasedání zastupitelstva 12. června. 
(jmj) 

„Městu patří pás budov od městské knihovny, kina Vlast, přes 
budoucí kulturní centrum, historický Národní dům a budoucí 
galerii Záložna. Jediný Český dům ve vlastnictví chybí. V případě 
nabytí bychom jako město spravovali souvislý pás budov a mohli 
ovlivňovat jednotnou estetičnost a funkčnost této exponované 
části města. Podařilo se nám vyjednat nejnižší možnou kupní 
cenu. Můžeme tak Frýdek-Místek opět posunout o krok kupředu. 
Nejenže zachráníme Český dům, ale těší mě, že můj nápad na 
využití Českého domu pro aktivity Střediska volného času Klíč tak 
silně rezonuje. Jde o řešení dva v jednom, kdy máme jedinečnou 
šanci nabídnou dětem atraktivní prostředí a zároveň zachránit 
významný symbol města.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)
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Do třetího ročníku soutěže Mladý 
záchranář se zapojilo přes 120 žáků 
ze základních škol z Frýdku-Místku. 
Letošní účast tak byla rekordní. 
Soutěž se konala v prostorách 6. 
základní školy v pátek 3. května. Slav-
nostně ji zahájili primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M), náměstek primá-
tora pro sociální péči, sociální služby, 
zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Marcel Sikora (SPOLU), 
ředitel nemocnice Tomáš Stejskal a ná-
městkyně pro ošetřovatelskou péči 
Jarmila Dostálová. 
„Letos se do soutěže zapojil rekordní 
počet dětí z našich základních škol, což 
mě osobně velmi těší. Město Frýdek-
-Místek podporuje aktivity nemocnice 
a tato soutěž je jedním z příkladů,“ řekl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
„Soutěž Mladý záchranář považuji za 
velmi přínosnou. Školáci se seznámili 
s možnostmi resuscitace a během soutě-
že uplatňovali své teoretické i praktické 
znalosti, ať už se jednalo o poskytnutí 
první pomoci při infarktu, mozkové 
příhodě, krvácení, bezvědomí nebo 
zlomenině,“ uvedl náměstek primátora 
Marcel Sikora. 
Nemocnice připravila soutěžícím ukáz-
ku resuscitace v reálném čase spolu 
v součinnosti se záchrannou službou. 
Děti se poté pustily do písemného 
testy, po kterém již řešily první pomoc 
při akutních stavech. Do soutěže se 
zapojili figuranti, kteří byli namasková-
ni na konkrétní zranění nebo one-
mocnění. Školáci museli prokázat své 
znalosti také v komunikaci s postiže-
ným, přivolání zdravotnické záchranné 
služby a následném ošetření zranění. 

Školáci poskytovali první pomoc

Posledním úkolem byla kardiopulmo-
nální resuscitace. Této nelehké části se 
opět statečně chopili.
Všechny tři disciplíny se hodnotily 

a konečný výsledek ukázal bodovou 
shodu u osmi týmů, proto byl letošní 
ročník obohacen o prémiové kolo, kte-
ré rozhodlo o finálním pořadí.  (rs)
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Hodnocení žáků 4. tříd:
1. Julie Kučová a Patrik Fajkus, 1. ZŠ 
2. �Ester Lelková a Eliška Šrubařová, 7. ZŠ 
3. �Lenka Svrčinová a Sebastian Galgonek, 

5. ZŠ 

Hodnocení žáků 6. tříd:
1. �Ema Prokešová a Nikol Pochvalitová, 6. ZŠ 
2. �Václav Godiš a Laura Lýsková, 2. ZŠ 
3. Sára Bogdová a Václav Kaduch, 6. ZŠ

Pod názvem Podnikej F-M proběh-
lo od loňského září do letošního 
června deset seminářů a worksho-
pů zaměřených na pestrou škálu 
témat z oblasti podnikání. Účastníci 
Akademie pro podnikatele z Frýdku-
Místku se dozvěděli, jak si sestavit 
marketingovou strategii a správně 
stanovit ceny, seznámili se s využitím 
umělé inteligence v podnikání a naučili 
se, jak efektivně pracovat s recenzemi 
zákazníků. Účastníci se na praktických 
workshopech naučili fotit své 
produkty nebo služby, tvořit krátká 
videa pro sociální sítě a psát poutavé 
cedule pro své provozovny. Závě-

Akademie Podnikej F-M radí obchodníkům

Hodnocení žáků 8. tříd:
1. �Barbora Boščíková 

a Rudolf Fiedler, 7. ZŠ 
2. �David Bílek  

a Marek Bača, 7. ZŠ 
3. �Erika Běčáková  

a Sofie Matějová, 6. ZŠ

rečnou akcí letošní akademie bude 
13. června od 17.30 neformální setkání 
ve vinárně Rybízák ve Frýdlantské ulici. 
Hosty inspirativního setkání podni-
katelů a zájemců o podnikání budou 
René Müller, který před několika lety 
založil síť hranolkových bister Faency 

Fries, a Dominik Vrobel. Ten stojí za 
značkou dortů Elizebet i za novou kul-
turní akcí na frýdecko-místecké scéně 
Art of život. S hosty proberou obě 
strany podnikání a chybět nebude ani 
společný networking.  Více informací 
na www.podnikejfm.cz. (ls)

„Jsem rád, že akademie pro podnikatele se těší tak velké oblibě. 
V současné době je do ní zaregistrováno přes 250 zájemců, kteří 
si vybírají z nabídky seminářů a workshopů. Ty jsou díky finanční 
podpoře města pro účastníky zdarma.“ Náměstek primátora 
pro územní plánování a rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU)
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Statutární město Frýdek-Místek vyhlašuje prodej 
nemovitých věcí formou nabídkového licitačního řízení:

NABÍDKOVÉ  LICITAČNÍ  ŘÍZENÍ

 
pozemek p. č. 1511, zastavěná plocha a nádvoří – o výměře 404 m ,
součástí je víceúčelová stavba č. p. 633

Nabídkové licitační řízení se uskuteční:

Po 23. 7. 2024     10.00 hod. 
velká zasedací místnost /hlavní budova magistrátu/

Magistrát města Frýdku-Místku    Radniční 1148 /2. patro/ 

Předmětem licitačního řízení bude výše kupní ceny za prodej pozemků. 
Nejnižší nabídková cena je stanovena na:

22.500.000 Kč, minimální výše příhozu je 50.000 Kč
Účastník je povinen uhradit jistotu ve výši 1.000.000 Kč do 19. 7. 2024.

Bc. Miroslav Pavlásek
T.: 558 609 165

E.: pavlasek.miroslav@frydekmistek.cz
kancelář č. 325 (3. patro)

Radniční 10, Frýdek-Místek

2

úřední deska nebo:Bližší informace na www.frydekmistek.cz

 
pozemek p. č. 1512/1, zastavěná plocha a nádvoří – o výměře 539 m ,
součástí je víceúčelová stavba č. p. 634

2

Ve druhém ročníku participativního 
projektu ZAPOJ F-M vybrali občané 
města ke zvelebení nároží u kruhového 
objezdu na křižovatce třídy T. G. Ma-
saryka a ulice Viléma Závady. V těchto 
dnech byly úpravy dokončeny a nové 
místo bude zpřístupněno veřejnosti 
hned poté, co doroste tráva. 
„Úpravu tohoto místa navrhli občané 
a na projektu poté pracovali architekti. 
Chtěli jsme v místě zachovat pěší trasy 
a lidem nabídnout možnost zastavit 
se a posedět,“ uvedl náměstek primá-
tora pro investice, finance, rozpočet, 
životní prostředí a zemědělství a útvar 

Nároží se proměnilo v půvabnou oázu, 
kolemjdoucí si posedí a odpočinou
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hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše 
Město F-M). Všechny úpravy musely 
být provedeny s ohledem na inženýr-
ské sítě.  
V proluce tak vznikl malý parčík, který 
tvoří v sousedství sídliště Slezská 

půvabnou oázu, v níž dominují pergola 
s lavičkami, mlžítko a nášlapné dlaž-
dice.  
Mezitím se konal další ročník partici-
pativního projektu, v němž si lidé přejí 
vylepšit okolí zastávek Anenská. (jmj)
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„Připravili jsme v letošním roce zásadní změnu ve způsobu výdeje 
potravinové a materiální pomoci. Navýšili jsme počet výdejních 
dnů tak, aby se matky s dětmi nemusely potkávat s lidmi pod vli-
vem alkoholu nebo drog. Dále jsme přešli na elektronický způsob 
objednávání. To vše znamená, že lidé chodí pro pomoc průběžně 
a neshlukují se. Ubylo problémových momentů a situace u výdej-
ny se výrazně zklidnila.“  Náměstek primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci 
Marcel Sikora (SPOLU)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Jarní výzvy 10 000 kroků se zúčast-
nilo 291 účastníků a 26 týmů. Všichni 
dohromady nachodili 75 929 kilometrů.
„Letošní účast je ve Frýdku-Místku po 
všech stránkách rekordní. Zapojil se re-
kordní počet chodců, kteří ušli o 223 tisíc 
kilometrů více než v minulé výzvě. Tyto 
počty mě těší a zároveň jsem rád, že 
stále více lidí holduje pohybu a zdra-
vému životnímu stylu,“ řekl náměstek 
primátora Lukáš Slíva (SPOLU), který 
úspěšným účastníkům předal za město 
Frýdek-Místek diplom a drobné dárky. 
Zajímal se také, jaké trasy byly nejob-
líbenější. 
Daniela Mičudová z vítězného týmu 
Loudalíci ušla za měsíc 905 kilometrů 
a v jednotlivcích skončila druhá. „Cho-
dím denně pěšky do práce šest kilome-
trů. Nejvíce kilometrů jsem nachodila 
mezi Frýdkem-Místkem a Ostravou, šla 
jsem na Ondřejník, kolem Olešné. Chůze 
je pro mě balzám,“ zasmála se Danie-
la Mičudová. Další členka vítězného 
týmu Alena Paloncy má svou trasu 
přes Frýdecký les, Dobrou a Staré 
Město. „Díky tomu si vyčistím hlavu od 
všech starostí,“ potvrdila. 
Lenka Widnerová zase ráda chodí po 
cyklostezce až do Ostravy. S kole-
gyněmi si vyšlápla i na Smrk, Lysou 
horu, Skalku a Prašivou. Nejúspěšnější 

76 tisíc kilometrů. Takovou vzdálenost 
ušli pro zdraví chodci z Frýdku-Místku

chodec Tomáš Přikryl s 956 ušlými 
kilometry se nemohl slavnostního 
vyhlášení zúčastnit.   

Do výzvy se přihlásil i tým frýdecko-
-místeckého magistrátu, který za 
měsíc našlapal 2488 kilometrů. (rs)
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„Není podmínkou, aby každý ušel denně deset tisíc kroků. 
Smyslem tohoto projektu je, aby člověk chodil denně, byť menší 
vzdálenosti. Každý pohyb znamená zlepšení fyzické kondice 
i větší odolnost organismu. Důležitá je pravidelná chůze v lehce 
svižném tempu.“ Náměstek primátora pro územní plánování 
a rozvoj, podnikání, dotace, integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)

Lidem v nepříznivé sociální situaci 
slouží Výdejna potravinové a materiál-
ní pomoci, kterou v ulici Malý Kolo-
redov s podporou města provozuje 
Slezská diakonie. 
„Pomoc je určena seniorům, rodičům 
samoživitelům, nízkopříjmovým do-
mácnostem, lidem bez domova nebo se 
závislostmi. Tito lidé dostávají čerstvé 
i trvanlivé potraviny, hygienické potřeby, 
potřeby pro děti, domácí potřeby i školní 
potřeby, nábytek a ošacení,“ vypočetl 
náměstek primátora Marcel Sikora 
(SPOLU). 
Doposud se pomoc vydávala jen tři 
dny v týdnu a využívalo ji na 200 do-
spělých osob a přes 100 dětí. Bohužel 
ve výdejních dnech se lidé srocovali, 
někteří byli pod vlivem alkoholu a do-
cházelo ke konfliktům.  

Výdejna potravin udělala vstřícný krok  
vůči matkám s dětmi, nyní ubudou konflikty 

„Chtěli jsme, aby především matky s dět-
mi měly komfortnější situaci a dohodli 
jsme, že pomoc bude lidem vydávána 
průběžně a matky budou přicházet 
v jiné dny tak, aby se nemusely potká-
vat s problémovými lidmi. Každý nyní 
ví, v kolik hodin se má dostavit, takže 
nemusí čekat ve frontě. Jsme rád, že se 

tato změna osvědčila a díky tomu také 
výrazně ubylo konfliktních situací,“ hod-
notil nový způsob výdeje náměstek 
Marcel Sikora.   
Změny velmi pozitivně hodnotí pře-
devším maminky s malými dětmi, pro 
které je nyní návštěva výdejny klidná 
a bezpečná. (rs)
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Lidem bez domova se dá pomoci i tak, 
že dostanou odměnu za vykonanou 
práci. Osvojí si pracovní návyky, cítí 
se potřební, když dělají užitečnou 
činnost, a za odvedenou práci získají 
odměnu. A právě touto cestou se 
vydal Frýdek-Místek. 
„Na projektu Stravenka F≈M spolupra-
cujeme se Slezskou diakonií, která po-
máhá bezdomovcům. Vytvořila seznam 
lidí, kteří se chtějí do projektu zapojit 
a seznam se pořád zvětšuje,“ potvrdil 
zájem osob bez domova náměstek 
primátora Marcel Sikora (SPOLU).  

Úklidové práce se konaly na veřejných 
místech, v parcích nebo v okolí řeky, 
u bývalého hotelu Centrum nebo na 
Malém Koloredově, a to vždy jednou 
týdně po dvou hodinách. Za hodinu 
práce jsou uklízející odměněni sto-
korunovou stravenkou. Během jedné 
směny nasbíranými odpadky naplní 
většinou šest pytlů. „Uspořádali jsme 
také jednu větší úklidovou akci, na které 
15 lidí nasbíralo za čtyři hodiny 2,72 tuny 
odpadků,“ zmínil koordinátor Slezské 
diakonie Patrik Dujka. 

„Rozhodli jsme se, že tento smysluplný 
projekt podpoříme dvojnásobnou část-
kou a Rada města schválila navýšení 
částky na druhé pololetí letošního roku 

Město zapojí do úklidu ještě více 
lidí bez domova. Chtějí pracovat
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„Projekt Stravenka F≈M měl úspěch, proto jsme navýšili částku 
na jeho realizaci na dvojnásobek. Je zaměřen na osoby bez 
domova, které uklízejí odpadky ve městě a udržují si tak pracovní 
návyky. Za práci jsou odměněny stokorunovou stravenkou, což 
je pro ně motivující.“ Náměstek primátora pro sociální péči, 
sociální služby, zdravotnictví, protidrogové aktivity a prevenci 
Marcel Sikora (SPOLU)

na 100 tisíc korun. Za tyto peníze nakou-
píme úklidové nářadí, ochranné pracovní 
pomůcky a stravenky pro uklízející. 

Úklid se nově bude konat ve dvou dnech 
v týdnu,“ řekl náměstek primátora 
Marcel Sikora. (rs)

Frýdek-Místek je jediným městem 
v České republice, kde se křesťanské 
církve a společnosti domluvily a uspo-
řádaly hudební a duchovní festival pro 
veřejnost. Letos 25. května se usku-
tečnil ve Sadech Bedřicha Smetany již 
druhý ročník Božího města. 
„Uspořádání festivalu Boží město nemá 
nikde jinde obdobu. Frýdek-Místek je 
opravdu jedinečný. Umíme se domluvit 
a dohodnout spolupráci,“ zdůraznil pri-
mátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Návštěvníci si užili koncerty, rodinné 
hry, divadelní představení, progra-
my pro děti a přednášky. Vstup byl 
zdarma. 
Akci připravilo šest církví působících 
ve městě. (rs)

Jedinečné! Frýdek-Místek je Boží město, 
které dokáže spojovat
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Harmonogram svozu objemného odpadu ve městě Frýdku-Místku

Datum přistavení Pořadí Místo stání - VOK natahovací Datum přistavení Pořadí Místo stání - bikram
1 Frýdek, PND 2906 1 Místek, ul. Kollárova 146 (u pečovatelských domů)
2 Frýdek, PND 3444 (u bývalého hřiště TJ Slezan) 2 Místek, ul. Fibichova 1499 (poblíž gymnázia)

3 Místek, ul. Pionýrů 803
3 Frýdek, Lubojackého 2702 (napojení ul. J. E. Purkyně) 4 Místek, ul. Pionýrů 1747 (mezi hotelovými domy)
4 Frýdek, ul. Bruzovská 1826 (u vodárny) 5 Místek, ul. Beethovenova 1857 (na parkovišti)
5 Frýdek, ul. K Lesu 1822 (naproti kříže) 6 Místek, ul. Myslbekova 2034 (u rozvodny)
6 Frýdek, ul. Nové Dvory-Vršavec 2553 7 Místek, ul. Ke Splavu 1568 (u nádob na separ. odpad)

8 Frýdek, ul. Mánesova 438 - Žižkova (u pivnice)
9 Frýdek, ul. Jeronýmova 428

7 Frýdek, ul. Petra Cingra 1697 (travnatá plocha u parkoviště) 10 Frýdek, ul. Tolstého 50 (u telefonní budky)
8 Frýdek, ul. Slezská - parkoviště před domem č. p. 2898 11 Frýdek, ul. Maxe Švabinského 2237 (směrem k ul. Lískovecká)
9 Frýdek, ul. Černá cesta 2874 (u obchodu) 12 Frýdek, ul. Lískovecká 2086 
10 Frýdek, ul. Křižíkova 1352 (stanoviště VP) 13 Frýdek, ul. Lískovecká (u objektu DISTEPu č. p. 3328)

14 Lískovec 410 (za výrobnou krůtích výrobků)
15 Frýdek, ul. Cihelní 3416 - u gymnázia a SOŠ (dříve 10. ZŠ)
16 Frýdek, ul. Klicperova 385 (u popelnic)

11 Frýdek, ul. Josefa Skupy 2928 (za kulturním domem) 17 Frýdek, ul. Slunečná (naproti č.p. 290)
12 Místek, ul. Březinova 789 (u výměníku) 18 Frýdek, ul. Slunečná (naproti č.p. 302)

8.7.8.7.

11.7.
15.7.

9.7.
10.7.

16.7.

9.7.

15.7.

10.7.

18.7.

16.7.

18.7.
17.7.

13 Místek, ul. Československé armády 1935 (na parkovišti) 19 Místek, ul. Zdeňka Štěpánka 154 (za restaurantem)
14 Místek, ul. Anenská 634-634 20 Místek, ul. Bezručova 232 (u odbočky na ul. F. Linharta)

21 Místek, ul. K Olešné 1332 (p. Kubala)
15 Místek, ul. Dr. Antonína Vaculíka 1899 (parkoviště za 8. ZŠ) 22 Zelinkovice, ul. Příborská 63 (poblíž MŠ)

23 Chlebovice, ul. Ke Studánce 128 (u transformátoru)
24 Chlebovice, ul. Františka Prokopa 110 (u pošty)

16 Místek, ul. Frýdlantská 2199 (u věžáků) 25 Chlebovice, ul. Stařičská 78 (u pana Martínka)
26 Chlebovice, ul. Vodičná 1 (Dům včelařů)

17 Frýdek, ul. Pekařská 3421 (za domem č. p. 3057) 27 Lysůvky, ul. Zahradnická poblíž č. p. 51 (naproti zahradnictví)
18 Frýdek, ul. Novodvorská 3051 28 Zelinkovice, ul. Rovenská 5 (u lípy u odbočky k jachting Palkovice)
19 Lískovec, ul. K Sedlištím 305 (u kulturního domu) 29 Místek, ul. Pavlíkova 270 (u nádob na separ. odpad)
20 Lískovec, ul. K Sedlištím 281 (u hřbitova) 30 Místek, ul. Lesní (za domem č. p. 505)

31 Místek, ul. Palkovická 305 (u podchodu)
21 Skalice 61 (u kulturního domu) 32 Místek, ul. Polní - u hřiště (Vojtěcha Martínka 2373)
22 Skalice 137 (u kostela) 33 Místek, ul. Kolaříkova 574
23 Skalice - Kamenec

34 Místek, ul. Spořilov - za domem č.p. 1614
35 Místek, ul. Čelakovského 1474 (u bývalé prodejny)
36 Skalice 128 (u vrby)
37 Skalice 32 (u žampionárny)

25.7.

29.7. 29.7.

30.7.

22.7.

23.7.

24.7.

22.7.

23.7.

24.7.
25.7.

30.7.

31.7.
1.8.

Kostikově náměstí

18. 6. 2024
10. 7. 2024

24. 7. 2024

Harmonogram svozu biologicky 
rozložitelného odpadu

Datum přistavení kontejnerů: 21. 6.

•	 Zelinkovice, Příborská 63 (poblíž MŠ)
•	 Lysůvky, Zahradnická 51 (naproti zahradnictví)
•	 Lysůvky, u hřiště
•	 Chlebovice, F. Prokopa 110 (u pošty)
•	 Chlebovice, Vodičná 1 (fojtství)
•	 Frýdek, ul. Panské Nové Dvory 2906

Datum přistavení kontejnerů: 3. 8.

•	 Skalice 137 (u kostela)
•	 Skalice 61 (u kulturního domu)
•	 Skalice – Kamenec rozcestí
•	 Lískovec – Hájek 
•	 Lískovec, K Sedlištím 305 (u kult. domu)
•	 Lískovec, K Sedlištím 281 (u hřbitova)
•	 Lískovec 410 (za výrobnou krůtích výrobků)

Kontejnery budou přistaveny v pátek a odvezeny v pondělí. 
Lze do nich ukládat např. trávu, listí nebo drobné větve. 
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Nedostatek parkovacích míst vedení 
města nahrazuje výstavbou nových 
parkovišť a organizací parkování. 
Prvním krokem byla reorganizace 
placeného parkování a zón ve městě. 
Během zkušebního provozu město 
zapracovalo připomínky a návrhy 
obyvatel a zvětšilo počet hodin, kdy 
se nemusí za parkování platit. Město 
začne v průběhu června stavět parko-
viště na Slezské a dohodlo s vedením 
sousední prodejny Tesco, že na jejich 
soukromém parkovišti mohou mimo 
otvírací dobu odstavit auta tamní 
obyvatelé.  Stejný systém bude platit 
i u místeckého Lídlu, kde budou moci 
po zavírací době parkovat občané.
Dalším krokem byla příprava parkovi-
ště pod estakádou, kde mohou zcela 
zdarma parkovat dodávkové automo-
bily. Logicky pak tyto dodávky nesmí 
přes noc parkovat na sídlištích. Tím se 
uvolní desítky míst pro rezidenty. 
„V současné době je parkování dodávek 
omezeno na sídlišti Anenská, na Růžo-
vém pahorku a Nad Lipinou. V těchto 
místech je umístěna značka Zóna se 
zákazem stání automobilů nad 2,5 tuny 
v době od 18 hodin do 7 hodin. Během 
dne dodávky do zóny samozřejmě mo-
hou vjíždět a zastavovat, zejména kvůli 
zásobování,“ vysvětlil náměstek pri-
mátora Miroslav Bártek (Naše Město 

Více parkovacích míst pro osobní auta 
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F-M). Podobný systém funguje ve více 
městech České republiky. 
Během letních měsíců začne stejné 

omezení pro dodávky platit na sídli-
štích Slezská I a II, K Hájku, Spořilov, 
Kolaříkovo a Riviéra. (rs)  

„Na sídlištích přibydou do léta desítky parkovacích míst pro 
osobní automobily. Uvolní je dodávky, která tato místa zabírala. 
Nově nebudou moci parkovat přes noc na žádném ze sídlišť ve 
Frýdku-Místku. Dodávkám jsme vyčlenili pro parkování zdarma 
plochu pod estakádou. Na sídlišti Slezská vznikne nové parko-
viště pro 40 automobilů u Sekerovy vily. Hledáme nadále další 
plochy, které by mohly sloužit našim obyvatelům jako parkoviš-
tě.“ Náměstek primátora pro dopravu a silniční hospodářství 
Miroslav Bártek (Naše Město F-M) 

V posledních letech se klade čím dál 
větší důraz na to, aby děti, jejichž 
rodiče se o ně nemohou, neumí nebo 
nechtějí starat, vyrůstaly v náhradní 
rodině. To je pro jejich vývoj to nejlep-
ší. Město proto hledá pěstouny pro 
opuštěné, zanedbané či týrané děti. 
„Cesta k pěstounství začíná u nás. 
Přijďte na odbor sociálních služeb, 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí, 
kde vám sociální pracovnice náhradní 
rodinné péče poskytnou informace 
k dětem umisťovaným do pěstounské 
péče, k požadavkům na pěstouny, jakož 
i k celému procesu zařazení žadatele do 
evidence,“ uvedl náměstek primátora 
Marcel Sikora (SPOLU). 
Budoucí pěstouni rovněž absolvují 
odbornou přípravu v Centru psycho-
logické pomoci v délce 48 hodin pro 
dlouhodobé pěstouny nebo 72 hodin 

Hledáte smysl života? Staňte se pěstounem.
Sociální pracovnice vám poradí a pomohou

pro pěstouny na přechodnou dobu. 
Poté budou zařazeni do evidence. Celý 
proces od rozhodnutí stát se pěstou-
nem může trvat jeden rok. 
Ve Frýdku-Místku a okolí v současné 
době prožívá své příběhy více než 150 
dětí ve 130 nových domovech. Ale 
další desítky až stovky malých i větších 
dětí stále čekají na nový domov.

Se zájemci o pěstounství se dvakrát 
ročně konají besedy v Centru aktivních 
seniorů, kterých se účastní i aktivní 
pěstouni. Ti poradí a předají své zku-
šenosti. 
Cenné informace získáte také na 
stránkách projektu www.dejmedetem
rodinu.cz, do kterého se Frýdek-Místek 
aktivně zapojil. (red)

„Pokud chcete pomoci dítěti, o které se rodiče nestarají, a na-
bídnout mu náhradní rodinu, přijďte na náš sociální odbor. Naše 
pracovnice náhradní rodinné péče vám zodpoví všechny dotazy, 
poradí, zajistí potřebné formuláře, navštíví vás ve vaší domácnos-
ti, prostě pomohou se vším potřebným.“ Náměstek primátora pro 
sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, protidrogové aktivity 
a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)
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Vstupenky na www.kulturafm.cz, GoOut 
Změna programu vyhrazena
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Stovky fandů ledního hokeje si přišly užít skvělou atmosféru finálového zápasu mistrovství světa na místecké náměstí. „Po 
parádním výkonu našich hokejistů ve čtvrtfinále jsme se rozhodli, že v neděli spustíme velkoplošnou projekci bojů o medaile na 
náměstí Svobody. Děkuji městským společnostem v čele s Kulturou F-M, že vše zvládly a stovky fanoušků se mohly bavit při výbor-
ném hokeji a oslavit zlaté medaile,“ dodal primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Hokejovou atmosféru ve Frýdku-Místku přijel zaznamenat i štáb České televize. (rs)  

Frýdek-Místek fandil zlatým hochům 
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O
názory, aktuality

ZPRAVODAJ F≈M ◆ názory

Názory opozice
Náš pohled na mimořádné 
zastupitelstvo
Dne 20.května 2024 svolalo 20 zastu-
pitelů ANO a Přátel FM mimořádné 
zastupitelstvo. Záminkou pro svolání 
byla informace, že na dopravním 
inspektorátu Magistrátu FM zasahoval 
útvar Policie ČR. Vyšetřuje se však 
v režimu utajení informací, aby nebylo 
mařeno vyšetřování. Tento dopravní 
inspektorát je totiž státní správou 
nikoliv samosprávou se zodpovědností 
vedení města.
Očekávali jsme, že pravou příčinou 
jednání Mgr. Hořínka a jeho podporo-
vatelů je snaha sesadit vedení města. 
Vybrali si chabou záminku zásahu 
na dopravním inspektorátu a o její nut-
nosti by nepřesvědčili nejen mne, ale 
ani žádného konstruktivně a rozumně 
uvažujícího občana našeho města.
Další zastupitelstvo bude řádné 
12. června 2024 a jistě bude konstruk-
tivnější, nikoliv ztrátou času. Budou se 
totiž řešit podstatné záležitosti města 
Frýdku-Místku.
Jaromír Horký, SPD-Trikolora

Květnové zastupitelstvo
Květnové zasedání zastupitelstva, 

které jsme svolali spolu s opozičními 
kolegy z hnutí ANO k tématu nedáv-
ného zásahu Policie ČR na radnici proti 
organizovanému zločinu, potvrdilo, co 
už se tak nějak všeobecně ví – sou-
časný primátor Petr Korč natáčí hlavu 
kamerám a fotoaparátům, jen když 
se chce něčím pochlubit, u věcí, které 
k chlubení nejsou, ji naopak strká do 
písku.
Tváří se, že za chod magistrátu, tedy 
i výkon úředníků směrem k občanům, 
nenese žádnou odpovědnost, což jej 
usvědčuje nejen z neznalosti Zákona 
o obcích, ale i z toho, že svou funkci 
vnímá jako nedotknutelný král, o kte-
rém ani to dítko nesmí říct, co že mu 
to z toho písku čouhá.
Když jsme se na zastupitelstvu sna-
žili zjistit, jaká okamžitá i systémová 
opatření vedení města přijalo, aby 
na magistrátu nemohla být ze stra-
ny úředníků páchána organizovaná 
trestná činnost a občané-klienti měli 
jistotu, že jim magistrát všem bez 
rozdílu poskytne adekvátní služby, 
zaznělo z úst náměstka Kajzara, že 
se o tom odmítá bavit. Primátor Korč 
pak pro jistotu zastupitelům z ANO, 
kteří už nesedí po jeho boku, ale 
v opozici, připomněl, kdo má důvěru 
jeho spolustraníků z Našeho Města, 

zastupitelů SPOLU a SPD, a směrem 
ke mně vypustil veřejně lež, za kterou 
se sice na naši výzvu vzápětí omluvil, 
ale stylem jistého politika, o němž 
se nyní právem mluví jako o frackovi 
z Řeporyjí. Proč Naše Město ztrácí ner-
vy, snaží se zametat kriminální kauzy 
pod koberec, zaštiťuje se mlčenlivostí 
a o odvedení tří úředníků v poutech 
hovoří jako o „návštěvě policie“, jako 
by si s primátorem přišli popovídat 
nad šálkem čaje? Proč odmítlo schválit 
program zastupitelstva, a tudíž i disku-
zi nad jasně formulovanými otázkami, 
kde žádná mlčenlivost neobstojí? Čeho 
se bojí? Co skrývají?
Otázky tedy zůstávají: Jaké konkrétní 
kroky vedení města přijalo, aby se 
podobným pochybením na magistrá-
tu do budoucna předešlo? Jaké byly 
zavedeny kontrolní mechanismy? 
Zůstává radnice v nastavení, které se 
ukázalo jako špatné? Jaké řešení nabízí 
občanům, aby se nemuseli obávat, že 
při vyřizování agendy na úřadě s nimi 
nebude nakládáno rovným způsobem? 
Toto všechno by jistě občané stejně 
jako my chtěli vědět, ale pan Kajzar 
tuto diskuzi (řečeno jeho slovy na 
zastupitelstvu) považuje za nejapnou.
Michal Pobucký, Přátelé FM

Úkony policie, které v místecké budově magistrátu 
prováděla v týdnu od 22. dubna 2024, se netýkaly 
samosprávy, tedy současného vedení města, ani za-
stupitelů. Prohlídka kanceláří se vztahovala ke 3 zaměst-
nancům z téměř 300, kteří vykonávají činnosti v rámci 
státní správy delegované na ně státem. V budově magist-
rátu nezasahovala Národní centrála proti organizovanému 
zločinu, jak tvrdili někteří opoziční zastupitelé, nýbrž konal 
činnost odbor obecné kriminality Krajského ředitelství 
policie České republiky.
Policie České republiky informovala vedení města pro-
střednictvím dopisu o povinnosti mlčenlivosti, kterou je 
nezbytné během vyšetřování dodržet. V případě poru-
šení mlčenlivosti, hrozí městu pokuta až do výše 5 milionů 
korun. Město poskytuje kriminalistům maximální součin-
nost ve vyšetřování a respektuje její postupy. Upozornilo 
proto část opozice na to, že sdělování podrobností není ze 
strany města možné, aniž by se dopustilo maření vyšetřo-
vaní Policie České republiky. 
I přesto, že byla radnice částí opozice žádána o vysvětlení 
něčeho, k čemuž je vázána mlčenlivostí, primátor svolal 
mimořádně zastupitelstvo. Program však nemohl být 
schválen, protože vedení města nedisponuje informa-
cemi týkajícími se vyšetřování. Navíc podle stanoviska 
Ministerstva vnitra ČR má člen zastupitelstva obce právo 
na informace ze samostatné působnosti obce, tj. informa-

ce potřebné k rozhodování v zastupitelstvu obce. Výkon 
státní správy do těchto informací nepatří. 
Zároveň město okamžitě reagovalo a rozvázalo pracov-
ní poměr se třemi řadovými zaměstnanci, kterých se 
vyšetřování Policie České republiky týká. Přestože se 
jednalo většinově o dlouhodobě zaměstnané pracovníky, 
je předčasné spekulovat, jaké vazby měli tito zaměstnanci 
na bývalé vedení města. Město následně zajistilo plnou 
funkčnost oddělení a služeb pro občany.
Primátor navíc ihned svolal bezpečnostní fórum města 
a nařídil odboru bezpečnostních rizik a prevence 
kriminality připravit systémová opatření, která mají 
snížit riziko obdobných situací, i když se jedná o selhání 
jednotlivců. Zde je třeba připomenout, že dle platných 
předpisů dohlíží na výkon státní správy krajský úřad. Ani 
vedoucí odboru, vedoucí oddělení, tajemník nebo primá-
tor nesmí do výkonu státní správy, tedy konkrétní 
činnosti úředníků, nijak zasahovat.
Statutární město Frýdek-Místek v souladu s informač-
ním embargem poskytlo opakovaně maximální možné 
vyjádření širokému okruhu médií. Jakékoliv další informace 
mohou poskytnout pouze orgány činné v trestním řízení. 
Po uvolnění informací ze strany Policie ČR bude veřej-
nost o podrobnostech zásahu neprodleně informová-
na. (red)

Oficiální vyjádření města Frýdek-Místek a Policie ČR
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Nejvyšší soud rozhodl ve prospěch 
města, které podalo dovolání v případě 
pozemků prodaných v roce 2010 za ex-
trémně sníženou kupní cenu pro zřízení 
potápěčského centra na sídlišti Riviéra. 
Případ se tak vrací na začátek a městu 
se otvírá cesta mimo jiné k navracení 
pozemků. Protože sídliště Riviéra trpí 
akutním nedostatkem parkovacích 
míst, mohlo by na těchto pozemcích 
být zřízeno parkoviště. 
Potápěčské centrum jako zástěrka pro 
získání levných pozemků – takto by se 
dala charakterizovat kauza z doby pů-
sobení sociální demokracie ve Frýdku-
-Místku. Radnice pod vedením sociální 
demokratky Evy Richtrové prodala 
v roce 2010 tyto pozemky za výrazně 
sníženou kupní cenu spolku SCUBA 
FM založenému dalším členem sociální 
demokracie. Téměř čtyři tisíce metrů 
čtverečních spolek získal za 200 Kč za 
m², zatímco obvyklá cena v roce 2010 
činila v tomto místě 800 Kč za m². Měs-
to tak dalo „slevu“ na pozemky ve výši 
2 350 800 Kč. Podmínkou bylo vybu-
dování sportoviště, které bude sloužit 
veřejnosti po dobu 15 let. V místě mělo 
být postaveno potápěčské centrum, 
v němž se však žádné aktivity nekonají, 
místo je oplocené a zarostlé, pozemky 
leží ladem. Po uplynutí 15 let může spo-
lek s pozemky libovolně nakládat. 
Podepsaná smlouva se spolkem se 
navíc lišila od rozhodnutí zastupitelstva 

města, kterým bylo uzavření kupní 
smlouvy schváleno. 
Původní smlouva z roku 2010 byla 
nastavena pro Frýdek-Místek tak nevý-
hodně, že žádné vedení měs ta, které se 
stará o městský majetek s péči řádného 
hospodáře, by ji nemohlo podepsat. 
V tomto případě ale na straně prodáva-
jícího, tedy města, a na straně kupující-
ho byli v roce 2010 členové ČSSD (nyní 
SOCDEM / Přátelé FM). 

Kauzu před časem popisovaly Hos-
podářské noviny a Aktuálně.cz a na 
internetu je k dohledání článek hovořící 
o propojení předsedy spolku SCU-
BA FM Alexandra Čuby a bývalého 
náměstka primátora Frýdku-Místku za 
ČSSD a pozdějšího předsedy Úřadu na 
ochranu hospodářské soutěže Petra 
Rafaje, který podle autorů vylobboval 
milionovou dotaci na výstavbu provoz-
ní budovy potápěčského centra. (rs)
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Jednání zastupitelů
Zastupitelé Frýdku-Místku se sejdou 
na svém 9. zasedání v tomto vo-
lebním období ve středu 12. června 
od 8 hodin ve velké zasedací síni 
magistrátu v Radniční ulici 1148 ve 
Frýdku. Zasedání je veřejné. Přenos 
z jednání lze sledovat také na obra-
zovkách v předsálí nebo na interne-
tu prostřednictvím kanálu YouTu-
be: www.frydekmistek.cz → On-line 
služby → Zasedání ZM on-line.  (rs)

Oprava zbrojnice
Město Frýdek-Místek nechalo vymě-
nit střešní krytinu a také částečně 
krovy hasičské zbrojnice v Panských 
Nových Dvorech. Hodnota prací 
činí 1,46 milionu Kč včetně DPH. 
Postupně jsou tak prováděny nutné 
opravy hasičských zbrojnic na území 
města. (rs)

Významný pomník
V Janáčkově parku je umístěno 
významné sousoší sochaře Jana 
Štursy z roku 1924 nazvané Pohřeb 
v Karpatech. Znázorňuje čtyři legi-
onáře, kteří pohřbívají tělo padlého 
bojovníka. Jedná se o pomník obě-
tem 1. světové války, který původně 
stál v Místku na Malém náměstí.  
Vzhledem k povětrnostním vlivům 
město nechalo toto sousoší opravit 
a pro tento účel vyčlenilo necelých 
224 tisíc korun. (rs)

Putování kolem 
Olešné
Zapomeňte na obyčejnou procházku 
a připojte se na nezapomenutelnou 
4,5 km dlouhou cestu kolem pře-
hrady Olešná. Turistické informační 
centrum Frýdek-Místek připravilo 
na letní sezónu fascinující putování 
za poznáním minulosti i současnosti 
této vodní nádrže. Průvodkyně od-
halí, jaké škody dokázala napáchat 
zdánlivě nevinná říčka Olešná a proč 
vlastně přehrada stojí právě na tom-
to místě. A také, co v okolí Olešné 
žije a roste anebo co se skrývá za 
pověstmi o nudapláži. 
Pěší procházka Fešná Olešná se 
koná 11. 7. v 15.30 a 23. 8. v 9.00 
hod., na koloběžce 26. 7. v 9.00 
a 8. 8. v 15.30 hod. Sraz u Japa Spor-
tu, v ceně je i zapůjčení koloběžky. 
Nutná rezervace na stránce www.
visitfm.cz. (rs)
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Kauza nevýhodně 
prodaných pozemků 
města se vrací na začátek
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Představujeme naše  
podnikatele a živnostníky
V červnovém čísle zpravodaje města vám přiblížíme sympa-
tickou kavárničku. „Živnostníkům a drobným podnikatelům 
chci připomenout, že stávající ročník Akademie Podnikej F-M 
zakončí neformální setkání, kde si živnostníci a drobní podni-
katelé vymění zkušenosti a od hostů se dozví, s jakými nápady 

se prosadili. Více se dočtete na straně 10,“ uvedl náměstek 
primátora pro územní plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU). (rs)

Zuzana Rider provozuje v obchodním 
centru Frýda již třetím rokem Malou 
Kavárnu. „Jsem rodačkou z Frýdku-
-Místku. Po absolvování maturity a ja-
zykové školy mě lákala Anglie, kde jsem 
nakonec strávila téměř 15 let. Z toho 
přes osm roků jsem pracovala v lokální 
kavárničce, která mi byla inspirací. Po 
návratu jsem snila o vlastním místečku, 
kam se zákazníci rádi vracejí a vytvoří 
malou komunitu. A teď si žiji a užívám 
svůj sen,“ řekla Zuzana Rider a pochvá-
lila své kolegyně: „Bez mých suprových 
brigádnic bych to nezvládla.“ 
Původně chystala pro zákazníky obě-
dové menu, později změnila koncept, 
což se odrazilo v názvu Malá Kavárna. 
Trefně vystihuje osobité a útulné 
místo s širokou nabídkou. 
Sama peče zákusky a dorty, nejen pro 
klienty kavárny, ale i na objednávku. 
Zaměřila se na zahraniční dezerty 
a největší oblibu si rychle získal anglic-
ký mrkvový dort. Oblíbené jsou i dob-

roty bez lepku a laktózy. Připravuje 
také jedinečné pomazánky, z nichž je 
nejžádanější vajíčková. „Na její recept 
se mě ptalo hodně zákazníků, ale ten je 

a vždy bude mým tajemstvím,“ zasmá-
la se. Osvěžení především v letních 
dnech poskytnou domácí limonády. 
Doménou kavárny je káva. „Jsem věrná 
jedné značce a výběru zrn, proto u nás 
hosté nenajdou arabicu. Osobně ji 
nemám příliš v oblibě. Ráda nabízím to, 
co mi chutná nejvíce. Vše si můžete vy-
chutnat u nás anebo si odnést s sebou,“ 
dodala.  
Sortiment doplňují dárkové ručně 
vyráběné drobnosti, např. přírodní 
mýdla, medy, džemy, pečené čaje, 
marmelády nebo slaný karamel. 

Mrkvový dort je trhákem Malé Kavárny

Malá Kavárna
Na Příkopě 3727 (OC Frýda), 
Frýdek-Místek
Po–Pá 8.30–19.00 hod.
So–Ne 9.00–18.00 hod.

V květnových dnech jsme si připo-
mněli 79. výročí osvobození naší vlasti 
od nacistického Německa. Jelikož se 
občas objevují snahy o překreslování 
historie, dovolím si stručně připome-
nout fakta. Během německé okupace 
zahynulo v letech 1939–1945 kolem 
370 000 našich občanů.
Frýdek-Místek je na území bývalého 
Československa výjimkou ve vojen-
ském odporu hitlerovskému Německu 
v březnu 1939. Okupantům se zbraní 
v ruce se postavili vojáci Czajankových 
kasáren v Místku, a to díky rozhodné-
mu veliteli kapitánu Pavlíkovi.
Nejvýznamnější akcí československého 
odboje se stal atentát na zastupujícího 
říšského protektora Reinharda Hey-
dricha v květnu 1942. Připomenu jeho 
plány s českými obyvateli. Třetinu oby-
vatel chtěl poněmčit, třetinu vyvraždit 

a poslední třetinu vystěhovat do Jižní 
Ameriky či Střední Asie. Atentát pro-
vedli čs. výsadkáři v rámci operace An-
thropoid Jan Kubiš původem z Moravy 
a Josef Gabčík původem ze Slovenska. 
Následoval teror obyvatel, popravy, za-
týkání a mučení, byly vypáleny obce Li-
dice, Ležáky, Javoříčko i blízké Životice. 
Za zaznamenání ještě stojí odbojová 
činnost „tří králů“ – důstojníků Mašína, 
Balabána a Morávka a také partyzán-
ské akce v Beskydech. 
Válečná situace se začala měnit 
s bojem u Stalingradu a spojeneckým 
vyloděním na Sicílii a v jižní Itálii. Poté 
se 6. června 1944 podařilo vylodit spo-
jencům v Normandii.
Na Dukle začalo 6. října 1944 
osvobozování Československa díky 
Rudé armádě a 1. československé-
mu armádnímu sboru pod velením 

generála Ludvíka Svobody. Při osvo-
bození Slovenska, Moravy a části 
Čech padlo na našem území 140 000 
sovětských vojáků. Jihozápadní Čechy 
osvobodila americká armáda gene-
rála Pattona, a to až po Karlovy Vary 
a České Budějovice. Největším městem 
osvobozeným Američany byla zápa-
dočeská metropole Plzeň. Při bojích 
padlo 560 amerických vojáků. 
Nesmíme zapomínat nejen na 
československé vojáky, kteří padli 
při osvobozování své vlasti, ale při 
osvobozování Nitry, Bratislavy, Brna, 
Jihlavy, Tábora a Benešova padlo také 
na 30 tisíc rumunských vojáků. 
Vedení města vzorně připomíná nejen 
osvobození Frýdku-Místku z 4. května 
1945, ale také odpor vojáků Czajanko-
vých kasáren z 14. března 1939.  
� Tomáš Krpel 

Osvobození Československa a Frýdku-Místku
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Slavnostní otevření turistické chaty na Prašivé 1. 10. 1921.

Čermákova vila v Palackého ulici. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ historie

Rozsáhlá stavební činnost na konci 
19. století proměnila podobu Frýdku 
a Místku. Z místních stavitelů vynikli 
zejména Rudolf Aulegk, Walter a Hans 
Pohl, Julius Fišer, Emil Hauk, Josef 
Hendrych a Ludvík Juroš z Frýdku, 
z Místku to byli František Pecháč, Josef 
Rohan, Dominik Benesch, Hermann Ri-
pper, Jan Klema a zejména mladí archi-
tekti Lubomír (1908–1983) a Čestmír 
(1908–1999) Šlapetové a Jaro Čermák 
(1895–1945).

Z Prahy do Místku
Významný místecký architekt a stavitel 
Jaroslav (Jaro) Čermák (1895–1945) vy-
projektoval nebo vystavěl v letech 1921 
až 1941 v Místku i ve Frýdku a v okolí 
řadu moderních veřejných nebo 
soukromých staveb, včetně továrních, 
silnic nebo mostů. 
Pocházel z Prahy, v roce 1918 byl přijat 
do speciální školy architektury na 
Akademii výtvarných umění v Pra-
ze, kterou vedl Jan Kotěra. Usadil se 
v Místku a za manželku si vzal Olgu 
Šlapetovou, dceru Viléma Šlapety 
(1885–1962), který byl v letech 1924–
1928 a 1935–1938 starostou Místku. 
Členové rodiny Šlapetových se aktivně 
účastnili veřejného života a byli činní 
v místních spolcích, sdruženích i ve 
správě Místecké spořitelny. 

Jaro Čermák 
v roce 1921 
vyprojektoval tu-
ristickou chatu na 
Prašivé. Její stavba 
byla zahájena 11. 4. 
1921 a již 2. 10. 
téhož roku byla 
předána k užívání.
V roce 1923 město 
Místek vypsalo 

veřejnou soutěž na stavbu tří dvoupa-
trových domů pro důstojníky čs. armá-
dy v Komenského ulici 436, 437 a 438. 
Stavitelé Jaro Čermák a Josef Rohan 
společně postavili rožní dům, ze svého 
museli zaplatit pozemek pod domem. 
V červnu 1923 Čermák vypracoval 
projekt obchodního a obytného domu 
na nároží Wilsonovy třídy (dnes T. G. 
Masaryka) a Nádražní ulice ve Frýdku. 
Stavbu domu také pro obchodnici 
Miladu Slaninovou zprostředkoval.  
Rok 1924 byl pro Jara Čermáka mimo-
řádně úspěšný. Nejprve byla postavena 
Masarykova chata na Beskydu, poté 

Stavitel Jaro Čermák významně 
obohatil Frýdek-Místek
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Bezručova chata na Ropičce. Autorem 
plánů a stavitelem v jedné osobě byl 
v obou případech Jaro Čermák.
O rok později vypracoval návrh vlastní-
ho domu, do kterého umístil také svou 
kancelář. Povolení ke stavbě získal 
v roce 1927 a v průběhu téhož roku 
ji úspěšně dokončil. Vlastní vila Jaro 
Čermáka se nachází na ulici Palackého 
čp. 202. Po válce zůstala ve vlastnictví 
rodiny Čermákových a v březnu 1950 
byla v přízemí umístěna školní družina. 

Představitelé MěstNV v listopadu 1952 
prosadili znárodnění a rodina majitelky 
Adély Janšové se musela vystěhovat. V 
letech 2013–2016 ji soukromý inves-
tor dokonale zrestauroval do podoby 
z roku 1927 včetně interiéru a dobové-
ho mobiliáře. Od dubna 2021 je sídlem 
společnosti Čermákova vila s.r.o.

Výstava, domy a kino
Rozsáhlá „Jubilejní krajinská, země-
dělská, živnostensko-průmyslová 
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Důstojnické domy v Komenského ulici, 1924.

Dům obchodnice Milady Slaninové. 

a kulturní výstava moravsko-slezského 
Pobeskydí“ se konala v Sadech B. Sme-
tany v Místku v roce 1926. Výstavu 
obeslalo více jak 200 vystavovatelů 
z oboru živností a průmyslu a přes 350 
vystavovatelů prezentovalo země-
dělství a kulturu. Jaro Čermák navrhl 
nejen uspořádání výstavy, ale také 
některé výstavní pavilóny. 
Ve stejném roce zadala Zemská politic-
ká správa v Brně soutěž na výstavbu 
bytů pro státní a veřejné zaměstnance 
(strážníky, četníky a učitele) podle 
projektu architekta Jaroslava Rösslera. 
Domy, resp. trojdům v Riegrově ulici 
čp. 853, 854, 855 postavila Čermákova 
firma. 
V roce 1927 Jaro Čermák vypracoval 
projekt na tzv. městské kinemato-
grafické divadlo a městské muzeum 
na Wilsonově  (dnešní Hlavní třídě) 
v Místku. Stavba byla dokončena 
o dva roky později. V prvním patře se 
nacházela městská veřejná knihovna 
a čítárna, v druhém patře městské 
muzeum. Dnes objekt slouží městské 
knihovně a Nové scéně Vlast.
Na Staré cestě čp. 99 v Místku se 
podle projektu Jara Čermáka v roce 
1928 zčásti přestavěl bývalý měšťanský 
pivovar na obytný a obchodní objekt 
pro finančního tajemníka Františka 
Růžičku. 
Již v roce 1926 vznikl na schůzi „Jed-
noty československé obce legionářské 
pro Frýdek, Místek a okolí“ záměr 
postavit pomník prezidenta T. G. Ma-
saryka na Wilsonově třídě ve Frýdku. 
Bronzová busta byla odlita podle návr-
hu sochaře Josefa Mařatky a architek-
tonické řešení pomníku navrhl a prove-
dl Jaro Čermák. Slavnostní odhalení se 
uskutečnilo 28. 10. 1929. Zajímavostí 
je, že plastika T. G. Masaryka byla 
celkem třikrát odstraněna a čtyřikrát 
odhalena. Odhalení proběhlo v letech 
1929, 1945, 1968 a 1990. 

Otáhalova cukrárna
V roce 1928 si místecký cukrář Pavel 
Otáhal objednal u Jara Čermáka pře-
stavbu bývalého hasičského skladiště 
na moderní obchodní a obytný dům 
v Nádražní ulici, dnešní Hlavní třídě, 
v sousedství Národní záložny místec-
ké. Cukrárnu pak otevřel v roce 1929. 
Následujícího roku Čermák vyhrál 
veřejnou soutěž na stavbu budovy čs. 
finančních úřadů na Wilsonově třídě. 
Čermák zhotovil projekt, vlastní stavby 
se ujali stavitelé Jan Klema a Josef 
Hendrych. Nyní budova slouží obvod-
nímu oddělení Policie ČR. Následovala 

přestavba místního sirotčince a posta-
vení městského chudobince. 
U příležitosti 80. narozenin preziden-
ta Masaryka vznikla snaha postavit 
Okresní dům sociální péče T. G. Masa-
ryka s Dětským domovem pro okres 
místecký v Místku. Budovu vyprojek-
toval v roce 1934 architekt Miloš Laml, 
stavbu dokončil v témže roce Jaro Čer-
mák. V této budově v ul. Politických 
obětí nyní sídlí výtvarný obor ZUŠ. 
Následně Čermák provedl úpravy Ná-
dražní ulice ve Frýdku mezi tzv. těšín-
skými a ostravskými rampami, podle 
projektu bratří Šlapetových postavil 
nový okresní úřad a četnickou stanici 
v Palackého ul., v roce 1939 se podílel 
na výstavbě bytových domů v ul. Pod 
Puklí, vyprojektoval bytový dvojdům 
v dnešní ul. Pionýrů a vyprojektoval 
dvoupatrový obytný dům pro MUDr. 
Jiřího Michajlova. 

Tragický konec

Koncem května 1945 byl Jaro Čermák 
nařčen z kolaborace s nacisty. Důkazy 
proti němu nebyly žádné, patrně však 

věděl o místeckých udavačích gestapa. 
Byl internován společně s německými 
civilisty. 10. června dozorci Revoluč-
ní gardy devět Němců zastřelili a ve 
společném hrobě v lesíku cca 200 m 
nad cihelnou Johanna Elzera skončilo 
i Čermákovo tělo. Údajně měl prora-
ženou lebku a zlomenou krční páteř – 
strážní jej nejspíše umlátili pendrekem, 
lopatou či motykou. Navíc jej okradli 
o značnou finanční částku. Čermákova 
vražda se nikdy nevyšetřila. Exekuci 
provedli milicionáři Jan Stibor, Bedřich 
Šindler, Jaroslav Vieluch, Jan Bašanda, 
Karel Krejčiřík a Konstantin Koliba. Po-
dle jejich podání se jednalo o pomstu 
za Lidice. Čermákova manželka získala 
povolení k pohřbu svého manžela do 
rodinného hrobu. 
Ministerskou vyhláškou z roku 1948 
byl znárodněn podnik Jaro Čermáka. 
Slavná firma tak definitivně zanikla. 
13. března 2024 na 7. zasedání Zastupi-
telstva města Frýdku-Místku zastu-
pitelé na návrh Jiřího Kajzara schválili 
udělení Ceny města Frýdku-Místku 
staviteli Jaro Čermákovi in memoriam 
za zásluhy o rozvoj města.
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Tradiční hudební svátek Jazz ve městě 
se letos vrací do léta a pod širé nebe. 
Diváci si na frýdeckém zámku užijí dva 
neopakovatelné hudební večery. 
Kromě špičkového jazzu z Česka se 
představí muzikanti z Polska, Ame-
riky, Rakouska, Německa i Ukrajiny. 
Mezi headlinery festivalu jsou dvě 
úžasné hudebnice. „Největší hvězdou 
je polská zpěvačka a skladatelka Anna 
Maria Jopek, která přijede s all-star 
kvintetem Piotra Wojtasika složeným 
z opravdových legend polského jazzu,“ 
řekl dramaturg festivalu Radim Přidal. 
„Mezi headlinery můžeme určitě počítat 
i ukrajinskou zpěvačku žijící v Berlíně 
Gannu Grynivu. Její hudba má základy 
v ukrajinském folklóru v kombinaci 
s elektronikou a vokální improvizací,“ 
doplnil Radim Přidal.
Kapela Undo Redo (ex Post Noisy 
Pots) pracuje s improvizací na základě 
elektronické taneční hudby a na závěr 
pátečního večera předvede skvělou 
show. Kromě špičkového moderního 
jazzu, zpívaného i instrumentálního, 
bude ke slyšení i swing v podání čes-
ko-rakouských Hot Brew nebo power 
blues tria Bladderstones, jazz s bes-
kydským folklórem zahraje Marian 
Friedl se svou all-star kapelou Baroshi, 
písničkářství zase reprezentuje éteric-
ká zpěvačka Nika. 
Řada účinkujících světové úrovně 
má úzkou vazbu na náš region, např. 
bubeník Václav Pálka, který zahraje 
s polskými spoluhráči v čele s ky-

Festival Jazz ve městě se vrací na zámek 

taristou Szymonem Mikou, jedním 
z nejlepších hráčů v Evropě v generaci 
třicátníků. Hned ve dvou formacích 
vystoupí vyhledávaný vídeňský saxo-
fonista Štěpán Flagar, který pochází 
z Tísku u Ostravy, bubeník Petr Noha-
vica s původně kalifornskou zpě-
vačkou Allison Wheeler žije v Zubří, 
berlínský akordeonista Vojtěch Drnek 
je zase rodákem z Budišova nad Budi-
šovkou, z okolí Frýdku-Místku pochází 
také kytarista Jan Lacina, bubeník 
Michal Wierzgoń nebo kontrabasista 
Martin Kocián. Dramaturg festivalu, 
frýdecko-místecký rodák a kytarista 
Radim Přidal, na festivalu představí 

svůj projekt se zpěvačkou Allison 
Wheeler jako hostem, a na oplátku 
zahostuje během vystoupení jejího 
projektu Winterspring.
Zvýhodněné vstupenky na festival 
jsou k zakoupení na www.kulturafm.cz 
a obvyklých prodejních místech, nebo 
na místě za plnou cenu. (lv)
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Jazz ve městě 
Frýdecký zámek
26.–27. 7. 2024

Kultura FM nabízí divákům v půlroč-
ním předplatném tři divadelní a dva 
hudební abonentní cykly. Z hereckých 
osobností nás poctí Michal Dlouhý, 
Jan Dolanský, Lenka Vlasáková, Tereza 
Kostková. Diváci uvidí tvorbu Klicpe-
rova divadla Hradec Králové, Divadla 
Šumperk, nakouknou do šapitó Cirko 
Hopley. Naprostí cizinci nebo Úča 
musí pryč – to jsou tituly, které prostě 
musíte vidět.    
Hudební osvěžení nabídne Symfonic-
ký orchestr Frýdek-Místek, jednou 

s filmovými melodiemi, podruhé s pop-
-rockovými hity od Sinatry po Robbie-
ho Williamse, dále harfenistka Kateřina 
Englichová nebo Petr Bende s cimbá-
lovkou. Skladby Ennia Morriconeho si 
každý vychutná s filmovou projekcí. 
Hudební lahůdkou bude recitál Malý 
princ s Janem Cinou a Unique Quartet. 

Předplatné plné výhod je již v prodeji 
na prodejních místech Kultury FM 
a také online. Podrobné informace na 
www.kulturafm.cz. (lv) 

Nenechte si ujít atraktivní 
předplatné Podzim 2024 
s divadlem a hudbou

ZPRAVODAJ F≈M ◆ kultura

Knihovna zve 
na sousedskou 
slavnost
Sousedskou slavnost pořádá 
Městská knihovna Frýdek-Místek 
v hlavní budově v Jiráskově ulici ve 
Frýdku v úterý 25. června od 15.45 
hodin.  Na oblíbené akci vystoupí 
Klauni z Balónkova a zahraje folko-
vá a country skupina Pár strun. Dět-
ská autorka Radana Sladká připraví 
literárně-výtvarný workshop, děti si 
vyzkouší výtvarnou dílnu, večer se 
budou opékat párky. 
Vypsána je i soutěž o nejlepší vlast-
noručně upečenou buchtu. Zájemci 
o účast v soutěži nechť se přihlásí 
den dopředu v knihovně. (rs)
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FM City Fest

28.–29. 6.

areál Lembergerovy továrny
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Mezinárodní folklorní festival vstupuje 
do svého 27. ročníku. Do Frýdku-Míst-
ku přinesou exotiku, divoké rytmy 
a národní obyčeje soubory z Chile, 
Španělska, Turecka, Litvy a Sloven-
ska. Z Prahy dorazí soubor Mateník. 
Návštěvníky potěší domácí soubory 
Ostravička, Ondrášek, Ostravica, Malá 
Ostravica, Valašský vojvoda z Kozlovic 
a Šmykňa z Ostravy. Vstup je zdarma.
Je hezkou tradicí, že soubory předve-
dou své umění na základních školách 
a v domovech seniorů. „V případě 
nepříznivého počasí se páteční a sobotní 
program z náměstí přesune do haly Po-
lárka,“ potvrdila prezidentka festivalu 
Radana Polachová. (rs)

Folklor, exotika a divoké rytmy

„Mezinárodní folklorní festival, Sweetsen Fest a FM City Fest 
považujeme za rodinné stříbro Frýdku-Místku. Proto je také pod-
porujeme přímo, aby jejich pořadatelé měli finanční jistotu a mohli 
vše plánovat s předstihem. Přijďte se pobavit a užijte si skvělou 
festivalovou atmosféru.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)
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Do šestého a zároveň dosud největší-
ho ročníku FM City Festu zbývají po-
slední dny. Festival se uskuteční v pro-
storách bývalé Lembergerovy textilní 
továrny v Hálkově ulici v Místku. 
Největší festival v podhůří Beskyd 
představí více než 30 vystupujících 
z české i zahraniční hudební scény, 
mezi nimiž zaznívají jména jako Ofen-
bach, Alle Farben, Kryštof, Divokej 

Bill, Mirai, Jelen, Čechomor, Lunetic, 
Richard Müller, Ben Cristovao, Sima, 
Stein27, Sofian Medjmedj atd. Nebude 
chybět ani Speak Up zóna s Honzou 
Dědkem a jeho hvězdnými hosty, do-
provodný program pro děti i dospělé 
a gastro zóna. 
Přestože nový areál pojme na 20 tisíc 
návštěvníků, je téměř vyprodáno. 
V předprodeji se dá koupit posledních 

pár stovek jedno– nebo dvoudenních 
vstupenek. Program a vstupenky: 
www.fmcityfest.cz. (kž)

FM City Fest: zahraniční hvězdy, nový areál

27. MFF
Pátek 21. 6., nám. Svobody

14.45	� Evropský svátek 
hudby, ZUŠ FM 

17. 30	� Zahájení festivalových 
programů

22.00	� Lidová veselice

Sobota 22. 6., nám. Svobody

9.00	� Festivalový průvod 
(KPB – nám. Svobody)

10.00	 Představení souborů

12.30	 Šuba Duba Band

14.00	� Rádi tančíme, rádi 
zpíváme

16.30	 Vystoupení souborů

22.00	 Lidová veselice

Neděle 23. 6. NS Vlast

15.00	 Galakoncert

Kompletní program: 
folklornifestivalfm.cz

Největší frýdecko-místecký hudeb-
ní, charitativní a divadelní festival 
Sweetsen fest se koná po dvacáté. 
Vystoupí na něm přes 100 umělců 
s vazbou na Frýdek-Místek, např. 
Tom Kočko, kapely Prouza, Slepí 
Křováci, Dolls in the Factory nebo 
Downbelow. Umělci hrají bez nároku 
na honorář, vstup pro návštěvníky je 
zdarma, každý však může přispět na 
charitu. 

Pořadatelé připravili také programy 
pro děti, taneční arénu a Sweetalks 
s šesti řečníky ve Faunaparku. Více 
na facebooku Sweetsen fest – Frý-
dek-Místek sobě!

Sweetsen Fest zve v červnu  
na jubilejní dvacátý ročník

Sweetsen Fest
13.–15. 6.
Areál TJ Slezan FM 
Vstup zdarma
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KULTURA FM

KINO VLAST
BIO SENIOR
12. 6. 10.00	 Sladký život  
19. 6. 10.00	P rázdniny s broučkem
26. 6. 10.00	T ady Havel, slyšíte mě? 

FILMOVÝ KLUB
11. 6. 20.00	 Z makové hůrky
16. 6. 20.00	M aria Montessori
18. 6. 20.00	V e jménu cti
23. 6. 20.00	D aaaaaalí! 
25. 6. 20.00	� Nesmrtelní – zázraky 

Egyptského muzea
30. 6. 20.00	C himéra

BIJÁSEK 
14. 6. 9.30	O  mašince
15. 6.  15.00	 Gump – jsme dvojka
29. 6. 15.00	 Jak zachránit draka

LETNÍ KINO
28. 6. 21.00	 Sokolík: Trollové 3
3. 7. 21.00	� Faunapark: Gump – jsme 

dvojka
5. 7. 21.00	� Sokol. hřiště Skalice: 

Aristokratka ve varu
10. 7. 21.00	�R est. U splavu: Matka 

v trapu
17. 7. 21.00	� Faunapark: To se mi snad 

zdá 
19.7. 21.00	� Školní hřiště Lískovec: 

Sladký život
24. 7. 20.45	 Sokolík: Kdyby tisíc klarinetů

DALŠÍ AKCE
18. 6. 19.00	�I vo Kahánek: Romantický 

klavír, ND 
22. 6. 11.00	V inyl burza, zahrada ND
5. 7. 16.00	 Neposlušná kůzlátka (div. 
pohádka), Faunapark
6. 7. 20.00	� Jízda (film + hud. program), 

zahrada ND
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20. 7. 16.00	�D ark Session – metal. festi-
val, zahrada ND

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

20. 6.  8.30	B rain&Breakfast – Dodo Dor-
dík: Dizajn jako nástroj spol. zmien (přímý 
přenos ranní online přednášky), Hlavní tř. 
do 1. 7.	 Jiří Ivo Pavelka – Fotoklub Art 
Collegium FM, Hlavní tř.  
do 2. 7.  	V ýstava oceněných prací 
9. ročníku Velké výtvarné soutěže, Hlavní 
tř. 
do 2. 7. 	V . Casadio Pavlíková: Rezo-
nance (fotografie), Jiráskova

TURISTICKÉ  
A INFORMAČNÍ CENTRUM

16. 6. 13.00 + 16.00  Po stopách textilek ve 
Frýdku
11. 7. 15.30	� Fešná Olešná pěšky
12. 7. 9.00 + 13.00 	�Po stopách textilek 

v Místku
26. 7. 9.00	 Fešná Olešná na koloběžce
8. 8. 15.30	 Fešná Olešná na koloběžce

FAUNAPARK

12. 6. 18.00	�V šechno dobře dopadne 
(dok. film o včelách)

15. 6. 	 Sweetalks: 15.00 Roman Get-
licher, 15.30 Lucie Šidlová, 16.00 Tomáš 
Mitura, 17.00 Filip Gavlas, 17.30 Ondřej 
Baszczyňski, 18.00 Pavel Sabela 
14. 7. 16.00	H opsalinova letní party
21. 7. 16.00	 Zvířátka z farmy Duběnka

MUZEUM BESKYD

Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 

Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.
13. 6. 17.00	P oklady – nálezy mincí
20. 6. 17.00	D avid Moješčík: Socha
 Akce muzea Beskyd
14. 6. 16.30	� 85 let od vypálení frýdecké 

synagogy (sraz na vyhlídce 
v Zámeckém parku)

16. 6. 18.00	� Jazzové trio Kahoma, Ryt. 
sál

21. 6. 15.30	P ojďte s námi proti proudu 
Ostravice (Sraz u budovy úřadu práce)
23. 6. 9.00	E xkurze Za poklady Římanů 
(sraz na parkovišti hřbitova Lysůvky)
29. 6. 9.30	E ntomologická exkurze 
(sraz na Modré lávce)

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení: pondělí od 9.00, 
středa od 10.00, čtvrtek od 16.00, kurz Ar-
teterapie čtvrtek od 17.30, od 9. 4 nové 
kurzy tanečních pro páry a latina pro ženy
Letní příměstský tábor Dance Fit (12.–16. 8.)

U ARNOŠTA

20. 7. 20.00	 Floyds.cz
21. 7. 19.00	�V zpomínka na Davida Styp-

ku „45“
3. 8. 19.00	M ichal Tučný Revival Band
10. 8. 19.00	�L etní karneval s kapelou 

Staré časy

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Angličtina pro děti 1. stupně každé úterý 
od 15 hod., vzdělávání pro ženy vracející 
se z MD/RD na trh práce, rozvojový kurz 
pro zaměstnané ženy 50+ s důrazem na 
sebepéči

ANTIK GALERIE 
STAROŽITNOSTI

FRÝDEK-MÍSTEK, OSTRAVSKÁ 1551,  
NAPROTI NÁBYTEK DELCON

Koupíme starožitné hodiny, 
náramkové a kapesní hodinky, sklo, 
porcelán, staré bankovky a mince, 

obrazy různých témat, staré šperky, 
řády, vyznamenání aj.

TEL. 602 731 514 

VÝROBA ELEKTROKOL NA MÍRU
VÝROBA KOL NA MÍRU

W W W . E L E K O L A . C Z
6 0 5  4 4 2  4 9 3

PŘE S T A V B A  K O L A
N A  E L E K T R O K O L O
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Užijte si letní kino:  
12 promítacích míst! 

272727

Léto ve Frýdku-Místku bude patřit 
promítání pod širým nebem. Město 
s KulturouFM připravilo projekce na 12 
místech. Pro letní kino jsou od června 
do září ve městě vyhrazeny středeční 
večery, zatímco pátky budou patřit 
projekcím v okrajových částech města. 

Diváci uvidí filmové novinky i klasické 
snímky, např. Matka v trapu, Aris-
tokratka ve varu, Sladký život nebo 
Kdyby tisíc klarinetů. Program najdete 
na vedlejší straně (do konce červen-
ce) a na webu kulturafm.cz. Vstup je 
zdarma. (rs)
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Letošní léto bude nabité především 
akcemi a pořady pod širým nebem pro 
všechny generace. Dětská divadélka 
najdou o letních prázdninách nově 
útočiště v areálu Faunaparku, kde 
mohou děti a rodiče zažít několik pří-
jemných pátečních odpolední s pohád-
kou. Tou první bude O neposlušných 
kůzlátkách Divadla Milana Šťastného 
(5. 7.). 
Léto v zahradě Národního domu začne 
burzou nejen vinylových desek v so-

botu 22. června. O prázdninách tam 
můžete zajít na hudební akce (např. 
metalový festival, drum&bass party) 
a nově také na hudebně-filmové veče-
ry, které odstartuje kultovní Svěrákova 
Jízda (sobota 6. 7.). 
Cyklus nedělních promenádních 
koncertů našel své tradiční místo 
v Sadech Bedřicha Smetany, kde jako 
první vystoupí místní Big Blast! Band 
(7. 7.). (lv)
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Stříbrný poklad
Muzeum Beskyd zahájí 13. června 
v 17 hodin ojedinělou dvojvýstavu 
dvou nálezů v našem regionu. Jedná 
se o poklad stříbrných pražských 
grošů a římských mincí. (rs)

Gabriela Pachová: 
fota i kresby
Fotografka a kreslířka Gabriela Pa-
chová vystavuje svou tvorbu v Kaf 
Kafe v Místku (areál Krym). Snímky 
jsou kouzelnou fotografickou hrou 
světel, skleněných koulí a šroubů, 
které se odrážejí ve skle. Vznikají 
tak atraktivní zátiší. Kresby zase 
vycházejí z abstrakce a pop artu. 
Výstava trvá do 6. července. (rs)

David Moješčík 
vystaví sochy
Hyperrealistické ztvárnění ženského 
těla je doménou sochaře Davida 
Moješčíka. Jeho plastiky se staly 
součástí veřejného prostoru. Známá 
je jeho levitující dívka v předpro-
storu nádraží Ostrava-Svinov nebo 
plastika dívky v Čeladné. Výstava 
v Muzeu Beskyd začne 20. června 
v 17 hodin a potrvá do 22. září. (rs)

Instalace ve Věži
Ondřej Budeus a Matouš Hejl při-
pravili v Galerii Věž v kostele sv. Jana 
Křtitele instalaci propojující slovo, 
objekt a zvuk. Nazvali ji Sedm let 
štěstí. Zájemci si ji mohou prohléd-
nout do konce srpna. (rs) 

Výročí hospůdky  
u Arnošta 
Hudební hospůdka U Arnošta se 
výstavou fotografií ohlíží za akcemi, 
které se v ní konaly od roku 1994. 
Zájemci mohou nad snímky zavzpo-
mínat až do 30. června. (rs)
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Bavte se s Kulturou FM

Inspirace textilní historií
Výstava výtvarného oboru Základní umělecké školy Frýdek-Místek v gale-
rii Záložna navazuje na textilní tradice ve městě výstavou Tkanina vjemů. 
Artefakty se zabývají textilem, vlákny, barvami. Kromě kreseb a objektů si žáci 
ZUŠ dokázali pohrát se světlem, aby vjemy byly co nejpůsobivější. Výstavu 
uzavře 25. června beseda o cirkulární módě (swap) spojená s bazarem oble-
čení. 
Během června představují v Záložně své výtvory také žáci dřevařských 
odborů Střední školy řemesel. Vstup je zdarma. (rs)
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Beskydská šachová škola (BŠŠ) 
navazuje na bohaté tradice – na příští 
rok připadá 100. výročí organizova-
ného šachu ve Frýdku-Místku. „Nyní 
máme přes 310 členů, z toho je více 
než 250 dětí a mládeže,“ představuje 
oddíl předseda BŠŠ Petr Záruba 
v tréninkovém centru sídlícím v SVČ 
Klíč v ulici Pionýrů. Šachy se ale nehrají 
pouze tady. 

Trenéři vyrážejí i na tréninky do okol-
ních školek a škol, se kterými BŠŠ spo-
lupracuje. Díky tomu dokáží podchytit 
šachové talenty už v předškolním 
věku, což má velký význam pro jejich 
další rozvoj. A odráží se to samozřejmě 
i v dosažených výsledcích, jejichž hma-
tatelným důkazem jsou ročně doslova 
desítky medailí z mnoha turnajů. 

Úspěšné jsou i všechny oddíly. Šest 
družstev dospělých, do kterých jsou 
postupně zapojováni i nejlepší junioři 
a děti, hrají soutěže od Extraligy až 
po okresní přebor. Nejlepší mládežníci 

taktéž hrají Extraligu mládeže, kde 
za posledních pět let získali 3 zlaté 
a 2 bronzové medaile. Velké renomé 
si za více než 40 let získal pravidelný 
velikonoční mezinárodní šachový fes-
tival pořádaný v Národním domě pod 
názvem Turnaje šachových nadějí. 
Hráči BŠŠ jsou pravidelnými účastníky 
různých nadnárodních mistrovství 
a tři z nich, nejlepší junioři Richard 

Stalmach, Petr Gnojek a Adam Frank, 
již pronikli do národní reprezentace 
dospělých. „Kromě pravidelných trénin-
ků, které probíhají v podstatě každý den, 
dáváme široké veřejnosti každý druhý 
pátek možnost si zahrát šachy v tzv. 
Městské lize a na jaře a na podzim také 
v úterním Otevřeném šachovém turnaji. 
Pokud rádi hrajete šachy, přijďte mezi 
nás,“ zve Petr Záruba. (ta)

Hráči Beskydské šachové školy reprezentují 
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Jeden z největších současných talentů 
z řad Beskydské šachové školy Richard 
Stalmach vybojoval na nedávném 
mistrovství České republiky mužů 
v Ostravě skvělé druhé místo. V ko-
nečném součtu bodů nestačil pouze 

na staronového mistra Davida Navaru, 
kterého ovšem ve vzájemném zápase 
na turnaji jako jediný porazil! O této 
události referovala i Česká televize ve 
svém sportovním zpravodajství. 
Richardův vynikající sportovní úspěch 

má ovšem ještě jeden rozměr. Díky 
zisku šesti bodů z devíti partií a výko-
nu FIDE ELO 2600 získal svou první 
normu mezinárodního velmistra a ráz-
ně vykročil na cestu k dosažení tohoto 
prestižního titulu. (ta)

Richard Stalmach vicemistrem ČR v šachu

Českého poháru mládeže v Račicích se dubnu pod vedení 
trenéra Aleše Drabiny zúčastnili kajakáři Slezanu FM Ondřej 
Barabáš (dorost),Ondřej Růžička 
a Jakub Čechák (st. žáci). 
Ondřej Barabáš obsadil v kon-
kurenci 77 závodníků 7. místo na 
2 km a 10. místo na 4 km. Ondřej 
Růžička mezi 48 závodníkyobsadil 
rovněž 7. místo v závodě na 2 km 
a krásné 4. místo na 4 km. Jakub 
Čechák obsadil 15. místo na 2 km 
a 13. na 4 km. 
V květnu čekal borce ze Slezanu 
v Labe aréně v Račicích nominační 
závod Českého poháru v kanoisti-
ce.  Nejlepší výsledek vyjel Ondřej 

Barabáš, a to 2. místo na trati 500 m v kategorii K2 doros-
tenců. Ve stejné kategoriina trati 1000 m spolu s Vojtěchem 

Tischerem získali v nabité 
konkurenci bronz. Ondřej 
dále na 1000 m K1 s hromad-
ným startem vybojoval mezi 
76 závodníky 7. místo. Tím 
potvrdil svou nominaci do 
reprezentačního výběru ČR 
na mezinárodní závody na 
Slovensku. 
Byť nezískali medaile, do 
finále A se probojovali a dob-
ře zajeli také st. žáci Jakub 
Čechák a Ondřej Růžička. (jc)

Kajakáři Slezanu úspěšně zahájili sezónu
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Úspěšné mladé volejbalistky TJ Sokol Frýdek-Místek. Sedící zleva: 
Lucie Dobešová, Tereza Kubalová, Natálie Nováková, Barbora 
Molitorová a Emily Večeřová, stojící zleva: asistent Pavel Mikoláš, 
trenérka kadetek Šárka Nosálková, Sandra Knopp, Mia Stanczaková, 
Tereza Szotková, Valerie Kučová, Matylda Damková, Vanda Fárová, 
Alena Motalová a trenérka žaček Danuše Górecká. Foto: TJ Sokol F-M



Volejbalové starší žákyně TJ Sokol 
Frýdek-Místek se v kategorii U16 staly 
v březnu přebornicemi Moravskoslez-
ského kraje. Zvítězily v konkurenci 
32 týmů. V průběhu celé soutěže 
pět ze 7 kol v první skupině a získaly 
zlaté medaile před druhou Ostravou. 
Úspěch je umocněn faktem, že mladé 
sokolky obhájily prvenství v soutěži 
už po osmé za sebou. Hráčky se v této 
věkové kategorii střídají, trenérka 
Dana Górecká zůstává.

Skvělý výsledek je také potvrzením 
příkladné spolupráce s družstvem 
kadetek a jeho trenérkami. První místo 
v kraji znamenalo možnost startu 
v kvalifikaci v 1. části mistrovství re-
publiky U16. Děvčata pod vedením tre-
nérky Saši Dedkové zvládla kvalifikaci 
ve Svitavách a postoupila z druhého 
místa mezi nejlepších 16 týmů.

V Přerově květnovém mistrovství ČR 
mladé sokolky nezklamaly, i když jim 
chybělo více štěstí. Svá utkání přede-
vším v play-off prohrály těsně v kon-
covkách. Nejdramatičtější koncovku 
zažily s Brnem. Jednalo se zároveň 
o utkání o titul mistra Moravy, neboť 
právo účasti na šampionátu si vybojo-
valy pouze tyto dva týmy z Moravy.

Sokolky vybojovaly krajské zlato

Nakonec 12. místo je potvrzením dobré 
práce klubu TJ Sokol Frýdek-Místek 
s mládeží a příslibem do budoucnosti 
dívčího volejbalu ve městě. Sokolky 

a vedení klubu tímto děkují rodičům, 
trenérům, fanouškům a hlavně městu 
Frýdek-Místek za finanční podporu 
mládežnického sportu. (gor)



30 ZPRAVODAJ F≈M ◆ RELAX

Albert Einstein: Existují tisíce způsobů, jak …. 
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 19. 7. 2024 zaslat 
e-mailem na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním lístku nebo pohlednicí na 
adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení křížovky můžete přinést 
osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Edgar Allan Poe: Tajemství 
šťastného života spočívá v tom, s jakou elegancí dokážeme přijmout změnu. Vylosovaní výherci: Olga Sikorová, Jaroslav Urbaník, Jana 
Koudelová, Marcela Rabasová, Alena Kubošová, Dana Mičeková, René Budík, Kamila Šperková, Iveta Kurková, Jaromír Soška. Ceny si 
mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

7 6 2
5 2 9 7 6

3 6 2
9 3

1 3 5 9
7 1

2 8 9
1 7 8 5 2

8 9 1

3 7 6 2 9
2 9

5 3
3 7

4 1 7 5 8
8 2

4 3
5 1

4 6 1 8 9 
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www.frydekmistek.cz

Uzávěrka příštího 
čísla je  31. 7. 2024

KONTAKT  
NA  INZERCI

+420 723 735 065

zpravodaj@frydekmistek.cz

INZERCE

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ

OPERÁTORA CNC / OBRÁBĚČE KOVŮ
AUTOMECHANIKA / AUTOELEKTRIKÁŘE
PROVOZNÍHO ELEKTRIKÁŘE
PROVOZNÍHO ZÁMEČNÍKA
ELEKTRONIKA / DIAGNOSTIKA
LAKÝRNÍKA

NÁBOROVÁ ODMĚNA

PRAXE 2 A VÍCE LET
40 000 Kč

PRAXE DO 2 LET
20 000 Kč

AKTUÁLNĚ HLEDÁME

ROSTEME A PŘIJÍMÁME
NOVÉ KOLEGY

TATRA
TRUCKS

zamestnani@tatra.cz www.chcidotatry.cz

Podrobnější informace obdržíte na Personálním úseku

Čištění sedacích souprav, koberců, 
kompletní a pravidelné úklidy  

bytových a nebytových prostor.
Již 17 let vám děláme radost...

Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ: 	1+1	 3000,-

	 2+1	 4200.-

	 3+1	 7000,-

KOUPELNY:	 od 15000,-

DLAŽBY:	 od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

Inzerci ve zpravodaji města 
Frýdku-Místku si můžete  
domluvit a objednat e-mailem:
zpravodaj@frydekmistek.cz
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Umístění prodejny: Ostravská 152, Frýdek-Místek
Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00
Telefonní číslo: 558 435 860 Nákup na splátky 0% navýšení

Konferenční stolek ANJA 
70x110cm – více barevných 
provedení

Noční stolek JORDAN – 
bílý s bukovými nohami 

www.delcon-nabytek.cz

AKCE sklad  2 550 Kč

AKCE sklad  1 490 Kč

Čalouněná postel KAPPA 180x200 
– polohovací rošt, velký úložný prostor 

Sedací souprava CANCUN – 
rozkládací s úložným prostorem

AKCE sklad  
13 990 Kč

AKCE sklad  14 990 Kč

pův. cena 18 800 Kč

pův. cena 19 400 Kč

pův. cena 2 999 Kč




